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Sammanfattning 
Syftet med en integrerad projekteringsprocess är att information tidigt skall tas fram och att 

projektörer skall kunna arbeta parallellt, exempelvis genom en gemensam BIM-modell. Revit 

och IDA Indoor climate an energy, även kallat IDA ICE, har i denna rapport visat sig vara två 

mycket effektiva verktyg som tillåter att information både kan tas fram, i form av 

energianalyser, men även kommuniceras digitalt med hjälp av så kallade IFC-exporter.  

Då projektörer får möjlighet att jobba i en gemensam modell kan de arbeta parallellt vilket 

innebär att information kan tillföras både tidigare och snabbare i projekteringsprocessen. I 

Revit kan arkitekten enkelt skapa olika utformningsförslag och jämföra dessa med avseende 

på energianvändning. Analyser från denna studie har visat att energisimuleringar i Revit kan 

användas för att utforska olika utformningsalternativ och därmed finna 

optimeringsmöjligheter med avseende på energi och inomhusmiljö. Resultaten kan däremot 

inte användas för att få en uppfattning om hur man förhåller sig till exempelvis ställda 

energikrav då framförallt energibehovet för värme och kyla tenderar att överdriva.  

Då byggnaden modellerats i Revit kan arkitektmodellen exporteras genom filformatet IFC till 

exempelvis IDA Indoor climate and energy för att låta energispecialister göra detaljerade 

energi och inomhusmiljösimuleringar. Geometrisk information, namn på ingående material 

och konstruktionsdelar, samt information om rum vilka utgör klimatzoner, inkluderas i IFC-

exporten till IDA ICE. Vad gäller rumsnumrering bör en enhetlig så kallad 

funktionsnumrering tillämpas eftersom man annars riskerar att generera olika rumsnummer i 

Revit och IDA ICE. Termisk information som angetts för material i Revit och som ingår i 

konstruktionsdelarna importeras ej utan måste anges manuellt. Ett viktigt moment i denna typ 

av projekteringsprocess är att granska IFC-modellen för att försäkra sig om att 

arkitektmodellen är korrekt exporterad. Granskning bör göras i IDA ICE men det kan vara en 

stor fördel att granska modellen i exempelvis Solibri model checker innan modellen 

exporteras eftersom programmet gör det möjligt att enkelt studera arkitektmodellen och dess 

innehåll.  

 Att arbeta med denna typ av BIM-projektering kan anses vara mycket användbar, dels då den 

innebär ett tidseffektivare projekteringsarbete och ger möjligheter för att tidigt optimera 

byggnadens utformning med avseende på energi och inomhusmiljö. Dels för att den 

minimerar antalet handpåläggningar som annars måste göras av energispecialisten vilket i sin 

tur skulle kunna leda till att felaktig information anges i IDA ICE och att resultaten från en 

energianalys därmed blir av sämre kvalité. 
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Abstract 
Revit and IDA Indoor Climate an energy, also called IDA ICE, have in this report proved to 

be two very effective tools in an integrated design process, where the aim is to early involve 

different actors whom can work parallel in a common building information model, called 

BIM.  

 In Revit, architects can easily create different design proposals and compare them due to 

energy use and indoor climate. Analyses from this study have shown that the energy 

simulations in Revit can be used to explore various design alternatives in order to find 

optimization opportunities due to energy need and indoor environment. The results can’t be 

used to get an apprehension on how the buildings energy performance relates to according 

energy demands.  

When the building has been modeled in Revit, the architecture model can be exported through 

an IFC file to IDA ICE to allow energy specialists create detailed simulations of energy needs 

and the indoor climate. Geometric information, names of materials and structural components 

as well as information about the rooms, are included in an IFC export to IDA ICE. An 

important part of this type of design process is to review the IFC model to ensure that the 

architectural model is properly exported, according to geometric information and names and 

information of rooms and components.  

Working with this type of BIM process can be considered very useful, because it involves a 

time-efficient design process and provide opportunities for early optimize the design of the 

building in terms of energy needs and indoor environment. It also minimizes the number of 

manually specified compounds that would otherwise been done by energy specialist, which 

could mean that incorrect information is given in IDA ICE and the results of an energy 

simulation could be of inferior quality. 
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1 Inledning 
1.1 Bakgrund 
Idag ses en tydlig trend på ökade krav på byggnadens specifika energianvändning

1
 samt 

ökade krav på inomhusmiljön i form av termisk och visuell komfort. I ett tidigt designskede 

fattas många avgörande beslut vilka påverkar dessa ökade krav. Energianalyser och 

inomhusmiljösimuleringar görs dock, i ett traditionellt projekteringsskede, ofta sent i 

projekteringsarbetet då byggnadens utformning är fastställd vilket innebär att möjligheten till 

förändringar av själva byggnaden och dess utformning är mycket små. Detta kan innebära att 

stora eller orimliga kostnader och komplicerade installationer krävs för att krav från 

byggherre och myndigheter skall uppfyllas, som eventuellt hade kunnat lösas med annorlunda 

utformning av byggnaden (Kvist & Nordström 2008, s.12). Clarke (2001) konstaterar att 

bristen på beslutsstöd i tidiga skeden hindrar en effektiv projektering och att rätt information 

inte finns tillgänglig för rätt person. För att uppnå bättre resultat bör frågor vad gäller 

energianvändning och inomhusklimat komma in tidigt i projekteringen och därmed 

möjliggöra en analys av vilken inverkan olika tekniska lösningar har, exempelvis passivt 

solutnyttjande, solavskärmning, dagsljusutnyttjande och solceller (Wall 2003 s.7).  

Med utveckling av BIM; byggnadsinformationsmodellering och olika projekterings- och 

simuleringsverktyg finns möjligheten att simulera och analysera energianvändning och 

inomhusmiljö i ett tidigt projekteringsskede. Arkitekter kan tidigt påverka byggnadens 

utformning och funktion för att optimera byggnaden och dess prestanda. Detta innebär även 

att andra projektörer involverade i projektet, exempelvis energispecialister, kan komma in i ett 

tidigt skede för att ge bedömningar och råd utifrån ett energiperspektiv. Integrerad 

projektering är en sådan arbetsprocess och innebär en nära samverkan mellan olika aktörer i 

ett tidigt programskede. Detta innebär att potentialen för att åstadkomma energieffektiva 

byggnader med hög inomhusmiljökomfort ökar. I den integrerade arbetsprocessen arbetar 

man med den simuleringsmiljö som bestämts i planeringsskedet och i ett inledande skede kan 

analyserna utföras av arkitekten eller med stöd från en kompetent aktör, exempelvis 

energispecialist. Detaljgraden på analysarbetet ökar efterhand i och med samverkan mellan 

andra aktörer via en gemensam projektmodell (BIM) (Kvist och Nordström, 2008 s.13ff).  

En rad modellerings- och simuleringsverktyg finns idag tillgängliga på marknaden och att 

välja verktyg är en viktig del i den integrerade projekteringsprocessen. Revit är ett 3D-

modelleringsverktyg som används för att ta fram bygghandlingar. Det innehåller även 

funktioner för att utföra energianalyser vilka ger en uppfattning om byggnadens el- och 

energianvändning samt faktorer som påverkar värmeöver- respektive underskott. IDA Indoor 

climate and energy, hädanefter kallat IDA ICE. är ett avancerat simuleringsprogram som 

användas av framförallt energispecialister för att utföra detaljerade studier av byggnadens 

termiska klimat samt el- och energianvändning. De två programmen kommunicerar genom 

filformatet IFC vilket möjliggör BIM då det tillåter en effektiv hantering av information för 

ett byggprojekt.  

                                                 
1
 Specifik energianvändning är den energi som levereras till byggnaden för värme, kyla, varmvatten och 

fastighetsenergi, definierat enligt BBR 18 kap 9. 
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I den traditionella byggprocessen är verktyg för energi- och inomhusmiljöanalyser sällan 

använda och om de används är det på ett mindre effektivt vis. Detta beror på att verktygen 

framförallt har ursprung i den akademiska världen och att de inte har utvecklats för att fungera 

väl under hela byggprocessen. Likaså används programmen ofta endast av initierade personer 

eller simuleringsexperter för enskilda uppdrag (Kvist och Nordström, 2008 s.12). Exempel på 

ineffektiva steg i processen är att arkitektmodellen, hädanefter kallad A-modellen, ofta 

levereras i ett sådant format att energispecialisten tvingas rita upp byggnaden på nytt i IDA 

ICE, vilket är ett mycket tidskrävande moment. Vidare råder det ofta oenighet kring vem som 

är ansvarig för viss byggnadsinformation, så som areor och U-värden, vilka på ett smidigt sätt 

skulle kunna inkluderas i arkitektens Revit modell. IT-kommunikationen mellan arkitekter 

och energispecialister har därmed stora förbättringspotentialer för att medverka till en effektiv 

integrerad projekteringsprocess. 

För att kunna motivera för en detaljerad och analyserande projektering är det även intressant 

att klargöra nyttan med den konceptuella energianalysen som kan göras i Revit vilken skulle 

kunna vägleda arkitekten hur byggnaden kan bör utformas genom att utreda olika 

designalternativ utifrån ett energiperspektiv. 

 

1.2 Syfte och frågeställningar 
Syftet med arbetet är att utreda hur väl energianalyser i Revit kan vägleda arkitekten till att 

utforma byggnaden så att energibehovet minimeras och inomhusmiljöförhållanden optimeras. 

Syftet är även att undersöka vilka möjligheter och problem som finns med informationsutbyte 

mellan de två programmen Revit och IDA ICE i syfte att effektivisera kommunikationen och 

informationsutbytet mellan arkitekter och energispecialister i en integrerad 

projekteringsprocess. Följande frågeställningar utreds i denna studie: 

 

1. Hur väl indikerar energianalyser i Revit på optimeringsmöjligheter med avseende på 

energi och inomhusmiljö?  

2. Hur kommunicerar arkitektens Revitmodell med energispecialistens 

simuleringsverktyg IDA ICE? Hur kan denna kommunikation användas för att 

effektivisera projekteringsarbetet och informationsutbytet mellan arkitekter och 

energispecialister? 

3. Vilka möjligheter finns för att använda Revit och IDA ICE i en integrerad 

projekteringsprocess med avseende på att optimera byggnaden utifrån energi och 

inomhusmiljö? 
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1.3 Avgränsningar  
Avgränsningar görs i valet av modellerings och analysverktyg samt antalet byggnader och 

antalet simuleringar. Verktyg begränsas till Revit samt IDA ICE då dessa är välkända och 

används i Sverige i allt större utsträckning. Referensbyggnaden som används antas ge en 

generell bild av hur arbetsflödet och metoden kan förväntas se ut även i ett komplext projekt. 

I den första analysen görs begränsningar i antalet simuleringar samt vilka resultat som 

presenteras och jämförs. Följande resultat presenteras: 

- Total energianvändning kWh/m
2
/år 

- Elanvändning kWh/m
2
, samt fördelning på respektive post: Belysning, kyla, utrustning 

samt pumpar och fläktar. 

- Primärenergi kWh/m
2
, samt fördelning på respektive post: uppvärmning och 

tappvarmvatten. 

- Total energianvändning, kWh/m
2
 fördelat på månader och poster vilka inkluderas i 

elanvändning och primärenergi. 

- Värmebalans, kWh 

- Transmissionsförluster genom klimatskalet, kWh 

 

1.4 Metod  
Teoridelen kommer att beskriva energi- och inomhusmiljöanalyser i en integrerad BIM-

projektering med hjälp av verktygen Revit och IDA ICE. Programmen används i stor 

utsträckning i Sverige och anpassade för att användas i BIM-projektering. Revit är ett 

objektorienterat modelleringsverktyg och i denna rapport används Revit, version 2013. I Revit 

ges även möjlighet att analysera byggnadens energibehov med verktyget Conceptual Energy 

Analysis, hädanefter kallat CEA, vilket är ett verktyg som kan vara behjälpligt för arkitekten 

då olika utformningsförslag ska analyseras. För en utförlig beskrivning om Revit, se Autodesk 

Wikihelp.  

IDA ICE är ett inomhusmiljö- och energianalysprogram och används för att få en uppfattning 

om byggnadens prestanda med avseende på bland annat inomhustemperaturer och 

energianvändning. För en utförlig beskrivning om IDA ICE, se EQUA (2013) 

I denna studie görs två fallstudier i vilka en referensbyggnad i form av en enplansskola på 737 

m
2
 belägen i Malmö används för analyser. I den första analysen görs en energisimulering på 

byggnaden i Revit CEA respektive IDA ICE. För att utreda hur väl Revit CEA indikerar på 

energikrävande poster, exempelvis uppvärmning och belysning, vilka skulle kunna ge en 

förståelse för optimeringsmöjligheter, skapas tre olika utformningsförslag baserade på 

referensbyggnaden. Utformningsförslagen utgörs av solavskärmning, ökad fönsterareal samt 

ökad isoleringsförmåga på klimatskalet. Indata till respektive analys baseras på de 

standardvärden som definieras av Revit för byggnadstypen skola, vilken ger information om 
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bland annat internlaster. Även konstruktionstyper och HVAC system
2
 definieras med hjälp av 

standardvärden i Revit och används som dimensionerande värden. Dessa presenteras i 

appendix 1. I kapitel 4.1 beskrivs en detaljerad metod för fallstudie 1. 

 Resultaten som presenteras är byggnadens energianvändning och hur denna fördelas på 

energikrävande poster i form av belysning, uppvärmning, kyla, fläktar och pumpar, 

tappvarmvatten samt utrustning. Även faktorer vilka innebär värmetillskott respektive 

värmeförluster, exempelvis i form av transmissionsförluster genom klimatskalet jämförs 

mellan de olika utformningsförslagen och respektive program. Syftet är att analysera 

förändringen mellan de olika utformningsförslagen och jämföra dessa mellan de två 

programmen.  

I den andra analysen kommer en export av A-modellen, vilken skapas i Revit, göras till 

energisimuleringsprogrammet IDA ICE. Exporten görs i filformatet IFC då denna möjliggör 

digital informationsöverföring mellan olika program. I exporten görs ett mellansteg i Solibri 

model checker, hädanefter kallat Solibri, vilket är ett program som används för att granska 

IFC-filer. Detta görs då ett antagande gjorts att energispecialister inte alltid har tillgång till 

Revit, men är i behov av att granska modellen innan en import görs i IDA ICE. Granskning 

görs av bland annat geometrisk information vilket i IDA ICE först kan göras efter en 

energianalys. Syftet är att utreda vilken typ av information, exempelvis termisk information 

för konstruktionsdelar, som kan utnyttjas från A-modellen. 

 

1.5 Förväntat resultat  
I denna studie förväntas en presentation av vilka möjligheter men även problem som finns 

med Revit CEA och att utföra energianalyser i ett tidigt skede för att jämföra olika 

designalternativ med avseende på energi och inomhusklimat. Det förväntas även presenteras 

en utvärdering av undersökningen om informationsutbytet mellan arkitekter och dess verktyg 

Revit samt energispecialister och dess verktyg IDA ICE och hur detta kan underlättas genom 

export av en gemensam modell.  Arbetet förväntas presentera möjligheter till att arbeta i en 

integrerad BIM-projektering och att med hjälp av Revit och IDA ICE projektera byggnader 

med hög kvalité med avseende på energi och inomhusmiljö. Slutligen förväntas 

förbättringsmöjligheter genom utveckling av respektive program kunna identifieras. 

                                                 
2
 HVAC är en engelsk förkortning för uppvärmning, ventilation, luftkonditionering och kyla. 
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2 Integrerat projekteringsarbete med BIM 
 

2.1 Integrerat projekteringsarbete  
Ett vanligt scenario i projekteringsarbete är att byggnadens utformning till stor del initialt 

bestäms av arkitekten tillsammans med byggherre. Ingenjörer och energispecialister kommer 

in i ett senare skede och är därmed sällan involverade i utformningsprocessen. Detta kan 

innebära att man går miste om optimeringsmöjligheter med avseende på energi och 

inomhusmiljöaspekter (Wall 2003 s.13). En alternativ metod skulle kunna vara en integrerad 

projektering vilket är en metod för projektleverering där människor, system, affärsstrukturer 

och praxis integreras i en samarbetsprocess. Målet med en helt integrerad 

projekteringsprocess är att arbete mellan olika projektörer sker parallellt vilket innebär att 

information och insikter kan delas mellan discipliner i ett tidigare skede (AIA, 2007)  

Om idéer och kunskap tillförs tidigt i projekteringsarbetet ökar förutsättningarna för att 

leverera en välfungerande byggnad med aspekter på så som energihushållning, komfort, 

funktion, estetik och kostnader. För att uppnå detta bör byggherren redan i ett tidigt skede ha 

tillgång till en kompetent grupp med kunskaper inom alla delområden eftersom många 

avgörande beslut tas i det tidiga program- och utredningsskedet.  

Denna typ av projekteringsprocess skiljer sig avsevärt från den traditionella arbetsprocessen 

eftersom arkitekten kan verka som en koordinator och ledare och att djupare kunskap tidigt 

erhålls från ingenjörer och specialister (Wall 2003 s.14ff). 

Bild 1 motiverar fördelarna med ett integrerat projekteringsarbete då den beskriver i vilket 

skede beslut är som effektivast och när förändringar är som dyrast att genomföras. Samspelet 

mellan byggnaden, det vill säga dess utformning, ingående material och installationer skapar 

tillsammans byggnadens inomhusklimat till kostnad av mer eller mindre energi. En byggnad 

kan utformas så att energianvändningen minimeras och inomhusmiljökomforten maximeras 

genom att låta resultat från beräkningar och simuleringar styra utformningsalternativen. Detta 

innebär att utformningsförslag som påverkar exempelvis den termiska komforten och som 

presenteras i ett tidigt projekteringsskede är både billigare och har större betydelse (Al-

Hamoud, 2001 s.2).  

 

 

 

 

 

 

Figur 1 illustrerar i vilket skede av projekteringsprocessen som beslut är som 

effektivast och när förändringar är som dyrast att genomföra. 
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2.2 BIM 
Byggnadsinformationsmodellering, det vill säga BIM, möjliggör att en digital modell skapas 

och byggs upp för att innehålla all relevant information i ett byggprojekt. Den virtuella 

byggnaden är en 3D-modell och genom filformatet IFC kan arkitekter, ingenjörer och 

konstruktörer dela och utbyta information. IFC, industry foundation classes, är ett filformat 

som möjliggör att projektörer fritt kan byta information mellan olika CAD-program och andra 

mjukvaror (Nordstrand 2007, s.95). 

Integrerad projektering och BIM ökar förutsättningarna för att effektivt skapa en virtuell 

byggnad. Med BIM möjliggörs ett ökat samarbete mellan olika discipliner då en modell kan 

utgöra en plattform för design, konstruktion, tillverkning, projektledning med mera. 

Ett projekteringsverktyg som ofta förknippas med BIM är Revit vilket är ett objektorienterat 

modelleringsprogram som anpassats för att kunna användas av såväl arkitekter, installatörer 

och konstruktörer (Autodesk [1] 2013). Det finns en rad övriga tillgängliga BIM-verktyg som 

var för sig bidrar med information. Gemensamt för dessa verktyg, där IDA Indoor Climate 

and Energy, är ett av dem, är att de kan läsa IFC-filer alternativt andra öppna filformat.  

IDA Indoor climate and Energy, även kallat IDA ICE är ett energisimuleringsprogram vilket 

kommunicerar med Revit genom filformatet IFC.  

 

Figur 2 illustrerar hur olika discipliner arbetar i en 

gemensam byggnadsinformationsmodell.   
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För att klargöra vilka krav som bör ställas på en BIM-modell i form av struktur, innehåll och 

namngivning har Norge statsbygg skapat BIM-manual 1.2. I denna talas det bland annat om 

krav-BIM vilket innebär en kravspecifikation för definitioner och innehåll i en BIM-modell. 

Denna kravspecifikation bör vara utgångspunkten i projektörernas modelleringsarbete för att 

uppnå önskvärda egenskaper, i form av exempelvis enhetlig namngivning av så kallade IFC 

objekt. IFC objekt utgör den kompletta byggnadsmodellen och är exempelvis väggar, dörrar 

och rum. Enligt kravspecifikationen skall en önskvärd namngivning även beskriva en 

funktion, vilket skulle kunna innebära att exempelvis ett rum tilldelas ett funktionsnummer 

vilket innehåller information om rumsnummer och bruk.  Funktionsnamn bör lagras i en 

kravdatabas vilken kan kompletteras efter hand och vara tillgänglig för samtliga 

projektmedlemmar. 

Denna typ av noggrannhet är viktig då projekteringsprocessen utvecklas och flera discipliner 

arbetar i samma modell. Att tala och skriva i ett gemensamt språk är viktig för att man ska 

förstå varandra. Det är även relevant att poängtera det som nämnts i en artikel inom OpenBIM 

projektet, att man redan vid projektstarten måste vara enade om varför man arbetar tätare i 

projekteringsarbetet. Involverade discipliner måste kunna släppa på prestigen så att varje 

uppdaterad modell är en nulägesbeskrivning och inte något som ska presenteras för 

offentligheten. Man måste våga visa upp nya idéer och framförallt inte hålla på information. 

Teknik och verktyg är viktigt i BIM processen men minst lika viktigt är hur man ska förhålla 

sig till varandra och hur man bäst hanterar information (OpenBIM, Nilsson, 2010).  

 

2.3 Energi- och inomhusmiljöanalyser i en integrerad BIM-

projektering 
Denna studie fokuserar på energi och inomhusmiljösimuleringar i en integrerad BIM-

projektering. Nordström och Kvist (2008 s.13), beskriver en vision om ett integrerat 

projekteringsarbete där arkitekten i ett tidigt skede kommer att ta fram olika förslag på 

byggnadsutformning med stöd av simuleringar och beräkningar för byggnadens energibehov, 

inneklimat och dagsljusbetingelser. Tanken är att man i stor utsträckning använder sig av 

schablonvärden för att beskriva olika egenskaper för konstruktionstyper, internlaster, det vill 

säga värme genererad från personer, utrustning och belysning, samt installationssystem för 

värme, ventilation och kyla. Då utformningen är fastställd kan detaljgraden på modellen öka, 

fler analyser och simuleringar kan göras av arkitekten själv eller med hjälp av en 

energispecialist. 3D-modellen utvecklas till en BIM-modell då övriga projektörer involveras i 

projekteringsarbetet. Tack vare att analyser görs vid rätt tidpunkt och förslag till 

byggnadsutformning analyseras och gemensamt utvärderas kommer byggnadens energibehov 

för värme och kyla successivt reduceras. I kommande fas kommer byggnaden och system för 

ventilation samt värme/kyla analyseras som ett samverkande system, med målsättning att för 

föreslagen byggnadsutformning och dimensionerat installationssystem uppfylla 

verksamhetsspecifika krav.  
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I en internetsänd videoföreläsning med Sean Quinn från HOK architectures och Peter 

Marchese från Microdesk förklaras hur analyser och simuleringar tidigt implementeras i 

designprocessen, samt hur energikonsulter tidigt involveras, figur 3. Processen påminner om 

Nordström och Kvist vision om ett integrerat projekteringsarbete och ger därmed en visuell 

bild över arbetsprocessen.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

För att energispecialister skall kunna ta fram energi och inomhusmiljömodeller vilka skall 

beskriva verkligenheten så bra som möjligt kommer allt fler avancerade modelleringar och 

beräkningar krävas. För att undvika det tidskrävande arbetet med att samla in och ange all 

indata manuellt i beräkningsprogrammen kan information som skapas i A-modellen utnyttjas. 

Hur detta informationsutbyte mellan digitala verktyg kan utföras har studerats I OpenBIM 

projektet Effektivisering av energianalyser med stöd av BIM. Projektet har bland annat 

resulterat i handledning med manualer och checklistor vilka beskriver informationsöverföring 

från CAD program till energiberäkningsprogram. Något som man poängterat i projektet är att 

arkitekten måste vara medveten om vad modellen som skapas skall användas för. Dock är det 

inte meningen att arkitekten skall bli ytterligare arbetsbelastad utan meningen är att man 

smidigare skall tillgodogöra sig information som finns i CAD-modellen. En förhoppning är 

även att då man i ett tidigt skede arbetar i en gemensam modell lättare skall kunna föra en 

dialog om projektet  

 

 

3 Energi och inomhusmiljöanalys med Revit CEA 

och IDA ICE 
 

Figur 3 illustrerar hur man på HOK architectures tidigt implementerar energi och 

inomhusmiljöanalyser i designprocessen, samt hur energispecialister tidigt involveras.  
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3.1 Information som är önskvärd för att utföra energi och 

inomhusmiljöanalyser 
Uppvärmnings- och kylbehovet beror på vilka krav som ställs på det termiska klimatet, det 

vill säga inomhusmiljön. Den termiska upplevelsen påverkas av fysisk aktivitet, klädsel samt 

luftens temperatur, yttemperaturer och luftrörelser (Warfvinge och Dahlblom 2011, s.1:12). 

För att uppfylla önskat termiskt klimat är faktorer så som byggnadens täthet, 

isoleringsstandard, värmelagrande förmåga samt samverkan med värme- och 

ventilationssystem som är avgörande (Forslund, 2010 s.33).  

Det är möjligt att med digitala verktyg simulera en modell som skall återspegla verkligheten 

så bra som möjligt. Detta innebär att man redan innan byggnaden är färdigställd kan få en 

uppfattning om vilket inomhusklimat man kan förvänta sig men även byggnadens 

energianvändning och driftkostnad. 

För att energianalyser och inomhusmiljösimuleringar skall kunna göras är man i behov av en 

hel del information. Som tidigare nämnts görs ofta de tidiga analyserna på schablonvärden 

men detaljgraden kommer successivt att öka. För att göra energi- och inomhusanalyser 

behöver man simulera klimatskalet samt byggnadens energi- och effektbehov. Nedan ges en 

kort presentation av dessa samt vilken information som behövs för simuleringarna. 

 

3.1.1 Simulering av byggnadens klimatskal  

Klimatskalet utgörs av tak, fönster, väggar och dörrar och dessa har stor inverkan på 

byggnadens energianvändning eftersom en stor del av värmeförlusterna sker genom 

klimatskalet. Framförallt sker värmeförluster genom transmission och luftläckage. 

Transmissionsförluster drivs av temperaturskillnader mellan utomhus och inomhus och 

storleken på dessa beror på byggnadsmaterialets isolerande förmåga, det vill säga U-värde 

(W/m
2
 K) (Svensk innemiljö s.24). Luftläckage beror på otätheter i byggnadens klimatskal 

och påverkas av temperaturskillnader mellan utomhus och inomhus samt tryckskillnader på 

grund av ventilation eller vindtryck. 

Stommens och övriga ingående materials värmelagrande förmåga påverkar rumskomforten. 

Materialens värmekapacitet definieras som den värmemängd som åtgår för att höja 

temperaturen en grad per kilo. Värmekapaciteten spelar roll för byggnadsdelens förmåga att 

utjämna rumstemperaturer mellan dag och natt samt värmelagring av exempelvis solvärme 

Man talar ofta om en lätt eller tung stomme, där en tung stomme har högre värmekapacitet 

och därmed bättre förmåga att bevara värme (Burström, 2007 s.49). Vid installation av 

värmesystem är det därmed relevant att ta hänsyn till byggnadens dynamiska egenskaper vid 

inställning av installationssystemet (Forslund s.24). 

Fönster och balkongdörrar anses ofta vara den svagaste länken i klimatskalet då de orsakar 

problem i form av kallras, drag och kondens. Utvecklingen av fönster med låga U-värden har 

minimerat detta problem. Detta har däremot lett till en trend med allt större glasfasader vilket 

leder till värmeöverskott som kan innebära att kylanläggning krävs (Forslund s.26). 
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Solavskärmning kan användas för att skärma av den direkta solinstrålningen och därmed 

minimera värmetillskottet. Solavskärmning uttrycks ofta som en solskyddsfaktor g, vilket 

innebär andelen solenergi som når rummet. Utvändiga solskydd är effektivast och kan 

minimera kylbehovet med upp till 90 % (Svensk innemiljö s.26).   

Solinstrålningen varierar över dagen och året och intensiteten beror således på tid och 

väderstreck. Mot en vertikal yta riktad mot söder har solinstrålningen sitt maximum klockan 

12. Mot en österfasad har solstrålningen sitt maximum tidigare och senare mot en västerfasad 

(Abel och Elmroth 2008, s 87).  

Vid simulering av byggnadens klimatskal är det intressant att undersöka hur solinstrålning 

påverkar byggnaden. Även parametrar i form av fönsterplacering och storlek, 

solavskärmning, orientering, konstruktionsdelars isolerande förmåga samt värmekapacitet i 

form av lätt eller tung stomme. 

För en verklighetstrogen simulering behövs lämplig väderdata som innehåller detaljerad 

information och statistisk kartläggning om rådande väderförhållande. Enligt Helen Blomgren 

på Sweco systems är det vid val av väderdata mycket viktigt att ta hänsyn till byggnadens 

placering då mikroklimat, det vill säga lokala variationer vad gäller exempelvis vind och 

temperatur, kan ha mycket stor inverkan. Detta gäller framförallt om byggnaden är lokaliserad 

nära havet där havsbriser och vattnets temperatur kan ha stor inverkan. Likaså är det viktigt 

att ta hänsyn till omkringliggande byggnader och natur då dessa kan påverka exempelvis 

vindförhållanden. 

 

3.1.2  Simulering av byggnadens effektbehov 

Effektbehovet beror på hur väl utformat klimatskalet är och motsvarar den energi som krävs 

för att värma och kyla byggnaden i syfte att uppnå önskad inomhusmiljö. Effektbehovet anges 

i watt och beräknas med formel 1.  

 

[Formel 1] 

Figur 4 Värmeförluster genom byggnadens klimatskal vilka till 

största del orsakas av transmissionsförluster och luftläckage.  
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 Ptransmission + Pventilation + Pluftläckage = Peffektbehov + Psol + P intern 

        

Värmetillskott från sol, elapparater och människor; Psol + Pintern, brukar inte inkluderas vid 

beräkning av dimensionerande effektbehov.  

För att minimera effektbehovet bör man sträva efter att optimera klimatskalet genom att 

minimera bland annat transmissionsförluster och luftläckage (Warfvinge 4:9).  

 

3.1.3  Simulering av byggnadens energianvändning 

BBR ställer krav på byggnadens specifika energianvändning vilket innebär energianvändning 

fördelat på den golvarea som är avsedd att värmas till mer än 10°C och inkluderar all golvarea 

innanför ytterväggarnas insida, kallad Atemp (Warfvinge 2011 4:14). I ett tidigt skede vill man 

få en uppfattning om var man ligger i energiförbrukning för att identifiera 

optimeringspotentialer.  Byggnadens energibehov är summan av värmebehovet och elbehovet 

och beräknas enligt formel 2.  

[Formel 2] 

Qenergi = Qvärme + W = Qtransmission + Qventilation + Qluftläckage + Qkylbehov + Qtappvarmvatten 

+ Qdistributions- och reglerförluster + Wfastighetsel + (Whushållsel) – Qvärmeåtervinning – Qtillskott - Qsol  

I det krav som BBR ställer på byggnadens specifika energianvändning ingår inte de begrepp 

som brukarna själva kan kontrollera, det vill säga hushållsel (Warfvinge 2011, 4:15). 

Energikraven skiljer sig åt beroende på om byggnaden är eluppvärmd eller uppvärmd på 

annat sätt. I Skåne, vilket ligger i klimatzon 3, gäller följande krav: 

 

 
 
 
 
 

3.2 Energi och inomhusmiljöanalys i Revit CEA 
 

Conceptual energy analysis, det vill säga konceptuell energianalys, även kallt CEA, är en 

funktion som är tillgänglig i Revit från och med version 2012 (Autodesk [2]).  

Tabell 1, BBR:s krav vad avser specifik energianvändning i klimatzon 3 

 Icke eluppvärmt Eluppvärmt 

Bostäder Lokaler Bostäder Lokaler 

Specifik energianvändning 

kWh/m2 Atemp och år 

90 80 55 55 
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Energianalyser, det vill säga CEA, kan göras på massmodellen och innebär således att 

arkitekten tidigt kan förstå hur byggnadens energianvändning påverkas då olika 

utformningsförslag jämförs. Massobjekten utgörs av en volym och är en förenkling av 

byggnadsmodellen och är ett effektivt verktyg i de tidiga designprocesserna för att utforska 

olika designidéer. Massmodeller kan enkelt utvecklas till byggnadsmodeller genom att 

konvertera så kallade massväggar till väggar. Alternativt skapas byggnadsmodellen direkt, 

utan att bygga upp massobjekt. Detta innebär dock att CEA i dagsläget inte är möjligt då detta 

enbart kan göras på en massmodell. Från och med Revit version 2014 kommer energianalyser 

även kunna göras på byggnadsmodellen.  

Tack vare möjligheten att koppla Revit till en internetbaserad databas och ansluta sig till ett 

personligt Autodesk konto kan användaren utforska och analysera byggnaden ytterligare i 

Green Building studio, hädanefter kallat GBS. Detta är ett internetbaserat verktyg som lagrar 

samtliga analyser från Revit CEA och gör det möjlig att skapa utformningsalternativ som 

simuleras för att optimera byggnaden med avseende på energianvändning. Det är inte möjligt 

att skapa nya 3D-modeller utan utformningsförslag baseras på en simulering som gjorts i 

CEA. Utformningsförslaget skapas med fasta parametrar i form av exempelvis 

byggnadsrotation och procentuell ökning eller minskning av fönsterarea (Autodesk [2]).  I 

kapitel 3 beskrivs några av de analyser och resultat som kan göras och presenteras i Revit 

CEA. 

 

 

 

 

 

 

Figur 5, i Revit kan man skapa massmodeller (till höger) och 

byggnadsmodeller (till vänster).  
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Resultat från CEA gör det möjligt att identifiera var och när under året som 

energianvändningen är som störst.  Energianvändning uttrycks som kWh/m
2
/år och fördelas 

på primärenergi i form av HVAC, det vill säga installationssystem, och varmvatten samt 

elförbrukning i form av HVAC, belysning och utrustning. Analys i CEA ger även en bild över 

när det råder värmebehov respektive kylbehov.  Figur 7 tolkas i form av att den negativa 

delen motsvarar värmeförluster medan den positiva motsvarar ett värmetillskott som delvis 

jämkar förlusterna. På motsvarande sätt tolkas figur 8 i form av att positiva värden motsvarar 

ett värmetillskott och negativa värden motsvarar värmeförluster vilka delvis jämkar eventuellt 

överskottet. Då värmetillskott och värmeförluster presenteras för specifika poster är det 

möjligt att identifiera optimeringsmöjligheter. Viktigt att poängtera är att ventilation inte ingår 

i beräkningarna vilka kan ha stor inverkan (Wikihelp[2]). 

 

 

 

Resultat som kan ge goda insikter i tidiga projekteringsskeden, men som inte kommer att 

inkluderas de simuleringar som görs i denna studie, är beräkning på potentialen till förnybar 

energi i form av sol och vindel. Även energianvändning ur ett livscykelperspektiv samt en 

beräkning på möjlighet till att uppnå en dagsljusfaktor klassificerat enligt 

miljöcertifieringssystemet LEED. Denna kvot innebär att minst 75 % av ockuperad area skall 

uppfylla en dagljusfaktor
3
 om minst 2 % (Wikihelp 1).   

Energiberäkningar i CEA baseras på simuleringsverktyget DOE-2 vilket är ett gratis 

energiberäkningsprogram. Det är för Autodesk ett känt problem att då CEA körs och beräknas 

med DOE-2 tenderar resultaten att överskatta behovet av värme och kyla. Ett annat känt 

problem är att ett aktivt system alltid måste anges samt att det inte är möjligt att specificera 

komfortkrav. Det hävdas dock att trots kända problem, är verktyget och resultaten användbara 

för att ta fram olika utformningsalternativ (Autodesk, sustainability workshop 2011). 

 

                                                 
3
 Dagljusfaktorn är ett mått på hur mycket av dagsljuset som släpps in i ett rum och mätning görs mitt i rummet, 

på 0.85 meters höjd framför respektive fönster (Boverket 1998, s.24). 

Figur 6. Resultat från GBS 

visar energianvändning 

fördelat på poster och 

månader 

Figur 7. Resultat från Revit 

CEA visar när behovet av 

kyla är som störst 

Figur 8. Resultat från 

Revit CEA visar när 

behovet av värme är som 

störst 
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3.2.1 Indata för att utföra analys i Revit CEA 

Indata som krävs för att göra en energianalys i Revit bygger framförallt på standardvärden 

vilka kan tolkas med hjälp av wikihelp, ett hjälpverktyg för Autodesk samtliga produkter.  

Som tidigare sagt görs energianalysen i Revit CEA på ett massobjekt. Här anges även vilka 

parametrar som i Green building studio, det vill säga GBS, kan användas för att utforska olika 

utformningsalternativ. 

- Byggnadstyp anges och ett 20 tal olika fördefinierade byggnadstyper finns möjliga 

vilka innehåller antaganden för drift och bruk. 

- Geografiskt läge anges genom att byggnaden lokaliseras med hjälp av Google maps 

och därefter kan en lämplig väderstation väljas. En global väderdatabas med mer än 

1,5 miljoner väderfiler är tillgängliga. I GBS är det möjligt att undersöka hur 

energianvändningen påverkas av att byggnaden roteras. 

- Zonindelning kan göras automatisk eller manuellt. En automatisk zonindelning kan 

vara lämplig om byggnaden ännu inte delats in i rum och klimatskalet är det mest 

intressanta att utvärdera i en energianalys. Då byggnadens invändiga uppbyggnad är 

färdigställd kan det vara relevant att skapa specifika zoner för att få en bättre 

uppfattning om byggnadens prestanda. 

- Konstruktionsdelarnas termiska egenskaper anges genom att välja något av de 

fördefinierade konstruktionstyperna. Dessa är indelade på lätt eller tung konstruktion 

samt isoleringsgrad. Den tekniska informationen är fördefinierad i form av: R-värde 

(U=1/R), densitet samt värmekapacitet. I GBS är det möjligt att undersöka hur 

byggnadens energianvändning påverkas av klimatskalet och dess termiska egenskaper. 

- Fönster, även takfönster, definieras genom att ange andelen fönster i förhållande till 

yttervägg. Det är även möjligt att ange bröstningshöjden samt fönsterskuggning. I 

GBS är det möjligt att öka/minska mängden glas på respektive fasad. 

- Värme, ventilations och kylsystem anges genom att välja någon av de tiotal 

fördefinierade lösningarna. I GBS är det möjligt att definiera ett annorlunda 

klimatsystem för att studera dess inverkan på energianvändningen. (Wikihelp [3]).  

 

3.3 Energi och inomhusmiljöanalys i IDA ICE 
IDA Indoor climate and energy, hädanefter kallat IDA ICE, utför detaljerade och dynamiska 

energi och inomhusmiljöanalyser och är i Sverige ett vanligt förekommande 

energiberäkningsprogram. Vanligtvis ritas byggnaden upp i IDA ICE av användaren genom 

att först importera stödlinjer i form av en planritning. Momentet med att rita upp byggnaden i 

IDA ICE är ett tidskrävande och mätningar tyder på att detta tar upp cirka 60 % av 

energikonsultens arbete (Cad-q). Ett relativt nytt verktyg i IDA ICE är en importfunktion av 

IFC-filer vilket möjliggör en import av en A-modell. Detta innebär att användaren inte 

behöver lägga tid på att rita upp byggnaden på nytt i IDA ICE utan A-modellen utnyttjas även 

för energianalyser (Equa). 
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Med IDA ICE är det möjligt att göra detaljerade beräkningar för energianvändning, 

effektbehov, fasadoptimering dagsljusberäkningar med mera (Equa). Analyser görs av 

individuella zoner eller för hela byggnaden. Zoner definieras som en eller flera rumsvolymer i 

vilka likvärdiga klimatkrav ställs (Equa). 

Efter att ha angett vilken tidsperiod som simuleringen skall sträcka sig över, samt vilka zoner 

som skall ingå, är det möjligt att få fram resultat som beskriver bland annat 

inomhustemperaturer, medeltemperaturer och operativa temperaturer. Även effektbehovet och 

energianvändningen kan beräknas, fördelat på poster och zoner vilket innebär att man kan 

analysera mycket specifika delar och områden.  

Det är även möjligt att granska värmebalansen vilket presenteras för specifika zoner. Figur 10 

tolkas som så att positiva värden innebär värmetillskott och negativa värden innebär 

värmeförlust. Värden är balanserade vilket innebär att det varken råder värmeunderskott eller 

överskott.  Vidare är det möjligt att granska transmissionsförluster genom klimatskalet, figur 

12 (IDA help [1]). Resultat från en simulering presenteras i tabeller och figurer och noterbart 

är att nämnda resultat endast är ett urval av en rad möjliga resultat (Equa2002, s.40ff). 

 

 

3.3.1 Indata för att utföra analys i IDA ICE 

Beskrivningen för vilken indata som anges för energisimulering i IDA ICE är förenklad då 

programmet erbjuder en rad möjligheter för att få fram så exakta och verklighetstrogna 

resultat som möjligt. För att göra detta krävs specialkunskaper och anses därmed inte relevant 

för denna rapport. Simuleringar görs på en byggnadsmodell vilken innehåller all relevant 

information med avseende på geometri och fönsterplacering. 

Figur 9, resultat från IDA ICE visar var 

och när energianvändningen är som störst 

för aktuell byggnad 

Figur 10, resultat från IDA ICE 

visar värmebalansen fördelad på 

poster och månader 

Figur 11, resultat från IDA ICE visar 

transmissionsförluster genom 

klimatskalet fördelat över året 
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- Väderfiler finns lagrade i databasen och bör väljas noggrant då mikroklimat kan ha 

stor inverkan.  

- Exakt orientering anges samt eventuella objekt som skuggar aktuell byggnad. 

- Zoner skapas manuellt och för att göra en korrekt zonindelning är det därmed relevant 

att veta rummets tänkta bruk och vilka krav på temperatur och luftflöde som ställs. 

Även rummets höjd samt eventuell inredning i form av termisk massa (kg/m
2
 samt % 

del täckt yta) har betydelse. För varje zon anges internlaster i form av person, 

belysning och utrustning. Det är relevant att skapa ett så kallat schema för respektive 

zon vilken beskriver aktiviteten för personer, lampor och annan utrustning. 

- Konstruktionsdelar anges med respektive materials termiska egenskaper vilka 

tillsammans utgör konstruktionsdelens U-värde. 

- Fönster anges med termiska egenskaper för respektive fönstertyp. Även eventuell 

solavskärmning anges. 

- Installationssystem skall definieras och tilldelas ett bruksschema. Eventuell 

värmeväxlare anges i form av effektivitet. 

- Infiltration anges manuellt. 

- Köldbryggor anges på en fem gradig skala alternativt med ett värde. 

- Distributionsförluster samt varmvattenanvändning baserat på antal personer anges 

(Equa 2013 s.46). 

 

4 Fallstudie 1 – Energisimulering i Revit CEA och 

IDA ICE 
I fallstudie 1 undersöks nyttan i att utföra tidiga energianalyser i Revit CEA. Nyttan i denna 

studie definieras som möjlighet att tidigt indikera på optimeringsmöjligheter i form av hur 

energibehovet förändras vid olika utformningsförslag. 

 

4.1 Metod för energisimulering i Revit CEA och IDA ICE 
Fallstudien utförs genom att energisimulering görs på en referensbyggnad i Revit CEA 

respektive IDA ICE, figur 13. Referensbyggnaden har modellerats i Revit och tilldelats 

specifika egenskaper i form av exempelvis verksamhet och tekniska lösningar, vilka är 

nödvändiga för att utföra en energianalys, se appendix 1.   

Utifrån referensbyggnaden skapas tre utformningsförslag där parametrar i form av 

solavskärmning, ökad fönsterarea och ökad isoleringsstandard på klimatskalet undersöks.  På 

grund av begränsningar i Revit CEA var det inte möjligt att göra en optimering med avseende 

på ökad isoleringsstandard på klimatskalet eftersom maxvärde redan valts bland de 

tillgängliga konstruktionstyperna. Optimeringen gjordes därmed i Green building studio, även 

kallat GBS, där det var möjligt att förbättra klimatskalets isolerande förmåga. I övriga fall har 

simuleringar gjorts i Revit CEA. Energianalyserna från Revit lagras som tidigare nämnt i 
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GBS och där presenteras några av de önskvärda resultaten mer detaljerat. Resultaten från 

energianalys i Revit har sedan jämförts mot resultaten från simuleringar gjorda i IDA ICE. 

Värt att poängtera, för att förstå och tolka resultaten då de jämförs är att på grund av att 

standardvärden anges i så hög utsträckning för indata i Revit CEA, är det mycket svårt att 

ange motsvarande indata i IDA ICE där precisionen på indata är mycket högre. Detta beror på 

att en del väsentlig information, exempelvis värmeväxling och tilluftstemperaturer, inte går att 

utläsas från den indata som görs i Revit CEA. Parametrar vilka anges IDA ICE men inte i 

Revit, på grund av det begränsade indatasystemet, kan innebära mer eller mindre avvikelser i 

resultat uppstår. Nedan punktas det skillnader som identifierats. 

- Fönster: Energianalys i Revit görs på byggnadens massobjekt och i IDA ICE görs 

energianalys på den kompletta byggnadsmodellen. Detta innebär att fönsterplacering 

skiljer sig åt då den inte kan styras i massomodellen i Revit CEA som den kan göras i 

byggnadsmodellen. Däremot är fönsterarealen lika.  

- Värmeväxling: Det finns inga uppgifter om värmeväxling i Revit. De skulle kunna 

ingå i HVAC, men effektgraden av denna framgår ej. I IDA ICE har valet att ange en 

värmeväxlare med effekten 0.85 gjorts. 

- Tilluftstemperatur: Det är oklart vilken tilluftstemperatur som används i beräkningar 

i Revit CEA. I IDA har denna angetts till 19’C. 

- Komforttemperatur: Komforttemperatur kan ej anges i Revit och det framgår ej var 

denna angetts som standard. I IDA ICE har denna angetts till standardvärden till minst 

21°C och max 25°C. 

- Konstruktionstyp: skiljer sig något åt mellan Revit och IDA. U-värden stämmer så 

när som på någon tiondels decimal. I Revit anges konstruktionstypen tung, och i IDA 

byggs en tung stomme, se appendix 1. Detta kan innebära att värmekapacitet och 

densitet kan skiljer sig åt. 

- Zonindelning: I Revit görs en automatisk zonindelning, se figur 13. I IDA ICE 

definieras zoner för respektive rum, figur 14.  

- Väderfil: I Revit CEA användes en väderfil från Malmö medan i IDA ICE användes 

en väderil från Göteborg eftersom man av erfarenhet på Sweco kunnat konstatera att 

denna representerar vädret i Malmö mycket bra. Viktig att poängtera är dock att 

byggnaden i IDA ICE fortfarande är lokaliserad i Malmö vilket innebär att solen och 

dess placering är korrekt lokaliserad. 

 

- Antagande: Resultaten från respektive simulering är bearbetade för att tillåta en 

jämförelse. Detta innebär att ett antagande i form av att HVAC aux i IDA ICE antas 

motsvara resultatet pumpar och fläktar i Revit CEA.  

N 
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Resultat som presenteras i fallstudie 1 är: 

- Elanvändning, kWh/m
2
 innebär energianvändning fördelat på belysning, el kyla, 

pumpar och fläktar, utrustning. 

- Primärenergi, kWh/m
2
 innebär energianvändning fördelat på värme, varmvatten. I 

Revit presenteras denna del som MJ/m
2
 varav en konverteringsberäkning har gjort i 

form av 1 kWh = 3,6 MJ. 

- EUI, energy use intensity kWh/m
2
/år. Den totala energianvändningen fördelat per m

2 

och år. 

- Energianvändning, kWh/m
2
 fördelat på belysning, kyla, fläktar och pumpar, 

uppvärmning, tappvarmvatten samt utrustning. 

- Värmebalans presenteras i forma v figurer vilka beskriver poster som orsakar 

värmetillskott respektive värmeunderskott, fördelat över året. Eftersom IDA ICE gör 

denna beräkning för respektive zon har valet gjorts att presentera resultat från rum 17 

och rum 20, se figur 14, vilka motsvarar rum med söder respektive norr. I Revit CEA 

presenteras ett resultat för hela bygganden. Det var inte möjligt att göra denna 

jämförelse för det utformningsförslag som innebar ökad isoleringsstandard eftersom 

detta gjorde i GBS. Värmetillskott och värmeförluster presenteras i resultatrapporten i 

Revit CEA men inte i GBS. IDA ICE presenterar värmebalansen som kWh och Revit 

CEA som MJ. Resultaten är därmed inte direkt jämförbara. Ovan nämnd 

konverteringsberäkning; 1 kWh = 3,6 MJ används.  

- Transmissionsförluster genom klimatskalet beräknas enbart i IDA ICE då detta ej är 

möjligt i Revit CEA. 

  

Figur 13, Zonindelning i IDA ICE.. Figur 12, analyserad referensbyggnad vilken 

byggts upp i Revit. Byggnadsmodell till höger 

och massmodell till vänster 
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Tabell 2, Övergripande villkor för simulering 1.1                                     

Konstruktionsdel U-värde  

W / (m²-C) 

Area 

Tak 0.17 Konstant, se appendix 1 

Grund 0.08 Konstant, se appendix 1 

Yttervägg 0.39 Konstant, se appendix 1 

Innervägg 3.64 Konstant, se appendix 1 

Fönster 1.26 24 m2 riktade åt norr 

52 m2 icke riktade åt norr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2 Simulering 1.1 - Bas fall 
Simulering 1.1 innebär en simulering av referensbyggnaden kallat basfall. Indata till respektive 
program; Revit CEA och IDA ICE anges i appendix 1. 

I tabell 4, energianvändning fördelat på 
poster, kan man utläsa att från analys i 
CEA är belysning och varmvatten mest 
energikrävande, följt av värme och 
därefter utrustning. Från analys i IDA ICE 
är belysning den mest energikrävande 
posten. Därefter utrustning, följt av 
energi för uppvärmning. Hur 
energianvändningen fördelas över året 
visar i figur 14. 

 

 

Tabell 4, Energianvändning fördelat på poster, 

presenterat för respektive analys                                                                                               

 Revit CEA 

(kwh/m2) 

IDA ICE 

(kwh/m2) 

Belysning 40,47 24,4 

El kyla 6,42 3,9 

Fläktar och 

pumpar 

9,27 9,5 

Värme  37,74 17,8 

Varmvatten 40,67 10 

Utrustning 35,38 20,4 

 

Tabell 2, El- och energianvändning från respektive analys                     

 Revit 

CEA 

IDA ICE 

Elanvändning (kWh/m2) 91,54 58,2 

Primärenergi (kWh/m2) 78,4 27,8 

EUI ( kWh/m2/år) 169,9 86 

 

                           

Figur 14, Procentuell fördelning över energianvändning     

 

Resultaten från simulering 1.1 visar stora skillnader 
mellan analys i Revit CEA och IDA ICE. Den totala 
energianvändningen skiljer sig med nästan 50 % 
mellan respektive analys. Primärenergianvändnigen 
är cirka 50 kWh/m2 större och elanvändningen är 
cirka 30 kWh/m2 större enligt Revit CEA jämfört med 
IDA ICE. 
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IDA ICE – simulering 1.1 

            

Figur 15, Energianvändning, kWh, fördelat från januari till december   

                     

 

Energianvändningen fördelat över året, figur 15, visar under vilken månad som 
energianvändningen är som störst för respektive post.  

- Både Revit CEA och IDA ICE visar att behovet för uppvärmning är som störst i januari, följt 
av februari.  I Revit CEA är behovet för uppvärmning större i mars än i december. I IDA ICE 
råder motsatt förhållande.  

- Kylbehovet är i Revit CEA störst i september och juli och i IDA ICE är det som störst i juni 
och juli. Energi för tappvarmvatten samt belysning är i IDA ICE relativt konstant över året. I 
Revit CEA är behovet mycket lägre juni till augusti jämfört med övriga månader.  

- Energi för fläktar och pumpar är relativt konstant över året och även i närapå samma 
storleksordning för Revit CEA och IDA ICE.  

 
I figur 16 och 17 visas vilka poster som innebär ett värmetillskott respektive värmeförlust. 

 

Kylbehov Värmebehov 

Figur 16, Värmeöver- och underskott fördelat på poster och månader från simulering 1.1 i Revit CEA

                                

- Värmetillskott genereras enligt resultat från Revit CEA till största del av internlaster i form 
av personvärme, belysning samt utrustning. Från maj till september ökar solinstrålningen 
och därmed värmetillskottet. Väggar och tak är de största posterna som orsakar 
värmeförluster vilka jämnar ut värmeöverskottet.  

- Värmebehov orsakas av transmissionsförluster genom väggar, tak och fönster. Även 
luftläckage samt värmeförluster mot marken orsakar energiförluster vilka ökar behovet av 
värme. 
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- Värmetillskott genereras enligt resultat från Revit CEA till största del av internlaster i form 
av personvärme, belysning samt utrustning. Från maj till september ökar solinstrålningen 
och därmed värmetillskottet.  

- Transmissionsförluster genom väggar och tak är de största posterna vilka jämnar ut 
värmeöverskottet men som även innebär ett ökat värmebehov. Även luftläckage samt 
värmeförluster mot marken orsakar energiförluster vilka ökar behovet av värme. 
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                  Rum 20 (Norr)   Energibalans          Rum 17 (söder) 

  Rum 20 (Norr)          Transmissionsförluster genom klimatskal  Rum 17 (söder) 

Figur 17, Värmebalans fördelat på poster och månader samt transmissionsförluster genom klimatskal , från 

simulering 1.1 i IDA ICE  
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Tabell 5, Övergripande villkor för simulering 1.1                                     

Konstruktionsdel U-värde  

W / (m²-C 

Area 

Tak 0.17 Konstant, se appendix 1 

Grund 0.08 Konstant, se appendix 1 

Yttervägg 0.39 Konstant, se appendix 1 

Innervägg 3.64 Konstant, se appendix 1 

Fönster 1.26 24 m2 riktade åt norr 

52 m2 icke riktade åt norr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3 Simulering 1.2  
I Simulering 1.2 har referensbyggnaden försetts med solavskärmning på samtliga fönster. Indata till 
respektive program; Revit CEA och IDA ICE anges i appendix 1. 

 

I tabell 7, energianvändning fördelat på 
poster, kan man utläsa att från analys i CEA 
är belysning, uppvärmning och varmvatten 
de mest energikrävande. Från analys i IDA 
ICE Är belysning, följt av utrustning och 
uppvärmning de mest energikrävande 
posterna. Hur energianvändningen fördelas 
över året beskrivs i figur 20. 

 

 

Tabell 7, Energianvändning fördelat på poster, 

presenterat för respektive analys                                                                                                

 Revit CEA 

(kwh/m2) 

IDA ICE 

(kwh/m2) 

Belysning 40,47 24,4 

El kyla 5,11 2,4 

Fläktar och 

pumpar 

8,53 9,5 

Värme  40,13 19,3 

Varmvatten 40,67 10 

Utrustning 35,38 20,4 

 

Tabell 6, El- och energianvändning från respektive analys                  

Resultat  Revit 

CEA 

IDA ICE 

Elanvändning 

(kWh/m2/år) 

89,49 56,6 

Primärenergi 

kWh/m2/år 

80,79 29,3 

EUI ( kWh/m2/år) 170,3 85,9 

 

           

 

 

 

 

Figur 18, Procentuell fördelning över energianvändning                            

 

Resultaten från simulering 1.2 visar stora skillnader 
mellan analys i Revit CEA och IDA ICE. Den totala 
energianvändningen skiljer sig med cirka 50 % 
mellan respektive analys. 
Primärenergianvändnigen är cirka 50 kWh/m2 
större och elanvändningen är cirka 30 kWh/m2 
större enligt Revit CEA jämfört med IDA ICE. 
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Figur 19, Energianvändning, kWh, fördelat från januari till december    

 Energianvändningen fördelat över året visar under vilken månad som energianvändningen är som 
störst för respektive post.  

- I Revit CEA är behovet av uppvärmning som störst i januari, följt av mars, februari och 
december. I IDA ICE är behovet störst i februari, följt av januari, december och mars.  
Kylbehovet är i Revit CEA störst i juli och september. I IDA ICE är det som störst i juni och juli.   

- Energi för tappvarmvatten samt belysning är i IDA ICE relativt konstant över året. I Revit CEA är 
behovet lägre juni – augusti jämfört med övriga månader.   

- Energi för fläktar och pumpar är relativt konstant över året och även i närapå samma 
storleksordning för Revit CEA och IDA ICE.  
 

I figur 20 och 21 visas vilka poster som innebär värmetillskott respektive värmeförlust. 

 

Kylbehov Värmebehov 

Figur 20, Värmeöver- och underskott fördelat på poster och månader från simulering 1.2  i Revit CEA  

  

- Värmetillskott genereras enligt resultat från Revit CEA till största del av internlaster i form 
av personvärme, belysning samt utrustning. Från maj till september ökar solinstrålningen 
och därmed värmetillskottet. Väggar och tak är de största posterna vilka jämkar 
värmeöverskottet.  

- Värmeförluster orsakas av transmissionsförluster genom väggar, tak och fönster. Även 
luftläckage samt värmeförluster mot marken orsakar energiförluster vilka ökar behovet av 
uppvärmning. 
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Figur 21, Värmebalans fördelat på poster och månader samt transmissionsförluster genom klimatskalet, 

från simulering 1.2 i IDA ICE                                                
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Rum 20 (Norr)  Transmissionsförluster genom klimatskal       Rum 17 (söder) 

- Värmetillskott genereras enligt resultat från IDA ICE till största del av internlaster i 
form av personvärme, utrustning samt belysning. Värmetillskott på grund av 
solinstrålning är ungefär lika stort mot söder jämfört med mot norr. Mot söder tillförs 
solinstrålning från april till september. Mot norr sker tillskott från maj till augusti.  

- De största värmeförlusterna är genom klimatskalet samt ventilation. 
Transmissionsförluster genom tak är dominerande, övriga poster är ungefär lika stora.  

Rum 20 (Norr)   Energibalans          Rum 17 (söder) 
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Tabell 8, Övergripande villkor för simulering 1.1                                     

Konstruktionsdel U-värde  

W / (m²-C 

Area 

Tak 0.17 Konstant, se appendix 1 

Grund 0.08 Konstant, se appendix 1 

Yttervägg 0.39 Konstant, se appendix 1 

Innervägg 3.64 Konstant, se appendix 1 

Fönster 1.26 36 m2 riktade åt norr 

77 m2 icke riktade åt norr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4 Simulering 1.3  
I Simulering 1.3 har referensbyggnaden försetts med fler fönster. Totalt 25 % fönsterarea i 
förhållande till yttervägg (tidigare 17 %). Solavskärmning finns på samtliga fönster. Indata till 
respektive program; Revit CEA och IDA ICE anges i appendix 1. 

 

I tabell 10, energianvändning fördelat 
på poster, kan man utläsa att från 
analys i CEA är energibehovet för 
uppvärmning störst, följt av belysning, 
och varmvatten. Från analys i IDA ICE är 
belysning, följt av utrustning och 
uppvärmning de mest energikrävande 
posterna. Hur energianvändningen 
fördelas över året beskrivs i figur 23. 

 

 

Tabell 10, Energianvändning fördelat på poster, 

presenterat för respektive analys                                                                                                

 Revit CEA  

(kwh/m2) 

IDA ICE  

(kwh/m2) 

Belysning 40,47 24,4 

El kyla 5,87 3,3 

Fläktar och 

pumpar 

8,99 9,5 

Värme  42,89 20,5 

Varmvatten 40,67 10 

Utrustning 35,38 20,4 

 

Tabell 9, El- och energianvändning från respektive analys                  

Resultat  Revit CEA IDA ICE 

Elanvändning 

(kWh/m2/år) 

90,71 57,5 

Primärenergi 

kWh/m2/år 

83,57 30,5 

EUI ( kWh/m2/år) 174,28 88,8 

 

                    

 

 

 

 

Figur 22, Procentuell fördelning över energianvändning     

Resultaten från simulering 1.2 visar stora skillnader 
mellan analys i Revit CEA och IDA ICE. Den totala 
energianvändningen skiljer sig med cirka 50 % mellan 
respektive analys. Energianvändningen är cirka 50 
kWh/m2 större och elanvändningen är cirka 30 
kWh/m2 större enligt Revit CEA jämfört med IDA ICE. 
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Energianvändningen fördelat över året visar under vilken månad som energianvändningen är som 
störst för respektive post. 

- I Revit CEA är behovet av uppvärmning som störst i januari, följt av mars, februari och 
december. I IDA ICE är behovet störst i februari, följt av januari, december och mars. 
Kylbehovet är i Revit CEA störst i juli och september. I IDA ICE är det som störst i juni och 
juli.  

- Energi för tappvarmvatten samt belysning är i IDA ICE relativt konstant över året. I Revit CEA 
är behovet lägre juni – augusti jämfört med övriga månader.  

- Energi för fläktar och pumpar är relativt konstant över året och även i nära på samma 
storleksordning för Revit CEA och IDA ICE. 
 

 I figur 24 och 25 visas vilka poster som innebär ett värmetillskott respektive värmeförlust. 
 

Figur 23, Energianvändning, kWh, fördelat från januari till december   

                                                                                                            

Figur 24, Värmeöver- och underskott fördelat på poster och månader från simulering 1.3 i Revit CEA

                                 

 

 

- Värmetillskott genereras enligt resultat från Revit CEA till största del av internlaster i form av 
personvärme, belysning samt utrustning. Värmetillskott på grund av solinstrålning sker året 
runt men ökar markant från maj till september. Väggar och tak är de största posterna vilka 
jämkar värmeöverskottet.  

- Värmeförluster orsakas av transmissionsförluster genom väggar, tak oh fönster. Även 
luftläckage samt värmeförluster mot marken orsakar energiförluster vilka ökar behovet av 
uppvärmning. 

 

         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Utrustning 1280 1156 1280 1239 1280 1239 1280 1280 1239 1280 1239 1280

Varmvatten 628 567 628 608 628 608 628 628 608 628 608 628

Värme 4362 4243 1422 678 1 0 171 1529 2779

Fläktar och pumpar 587 531 589 571 598 586 603 602 577 594 572 589

Kyla 0 0,1 0,3 2 249 964 711 423 95 0 0 0

Belysning 1530 1382 1529 1481 1530 1481 1530 1530 1481 1529 1481 1530
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Figur 25, Energibalans fördelat på poster och månader samt transmissionsförluster genom klimatskal  från 

simulering 1.3 i IDA ICE  
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  Rum 20 (Norr)             Transmissionsförluster genom klimatskal        Rum 17 (söder) 

- Värmetillskott genereras enligt resultat från IDA ICE till största del av internlaster i form av 
personvärme, utrustning samt belysning. Värmetillskott pågrund av solinstrålning är större 
och sträcker sig över en längre period mot söder jämtemot norr. 

-  De största värmeförlusterna är genom klimatskalet samt ventilation. Transmissionsförluster 
genom tak är dominerande, övriga poster är ungefär lika stora.  
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Tabell 11, Övergripande villkor för simulering 1.1                                     

Konstruktionsdel U-värde  

W / (m²-C) 

Area 

Tak 0.09 Konstant, se appendix 1 

Grund 0.08 Konstant, se appendix 1 

Yttervägg 0.17 Konstant, se appendix 1 

Innervägg 3.64 Konstant, se appendix 1 

Fönster 1.26 36 m2 riktade åt norr 

77 m2 icke riktade åt norr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.5 Simulering 1.4  
I Simulering 1.4 har referensbyggnaden försetts med 25 % fönsterareal, solavskärmning på 
samtliga fönster samt ökad isolering på ytterväggar och tak. Indata till respektive program; Revit 
CEA och IDA ICE anges i appendix 1. 

 

I tabell 13, energianvändning fördelat 
på poster kan utläsa att från analys i 
CEA är belysning och varmvatten de 
mest energikrävande posterna. Från 
analys i IDA ICE är belysning, följt av 
utrustning de mest energikrävande 
posterna. Hur energianvändningen 
fördelas över året beskrivs i figur 26. 

 

 

Tabell 13, Energianvändning fördelat på poster, 

presenterat för respektive analys                                                                                                

 Revit CEA  

(kwh/m2) 

IDA ICE 

(kwh/m2) 

Belysning 40,47 24,4 

El kyla 7,18 3,9 

Fläktar och 

pumpar 

9,4 9,5 

Värme  23,04 9,9 

Varmvatten 40,67 10 

Utrustning 35,538 20,4 

 

Tabell 12, El- och energianvändning från respektive  

Resultat  Revit CEA IDA ICE 

Elanvändning 

(kWh/m2/år) 

92,43 58,1 

Primärenergi 

kWh/m2/år 

63,7 19,9 

EUI ( kWh/m2/år) 133,1 78 

 

                      

      

 

 

 

 
Figur 26, Procentuell fördelning över energianvändning   

  

Resultaten från simulering 1.2 visar stora 
skillnader mellan analys i Revit CEA och IDA ICE. 
Den totala energianvändningen skiljer sig med 
cirka 40 % mellan respektive analys. 
Energianvändningen är cirka 40 kWh/m2 större 
och elanvändningen är cirka 30 kWh/m2 större 
enligt Revit CEA jämfört med IDA ICE. 
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Energianvändningen fördelat över året visar under vilken månad som energianvändningen är som 
störst för respektive post. 

- I Revit CEA är behovet av uppvärmning som störst i januari, följt av februari, mars och 
december. I IDA ICE är behovet störst i februari, följt av januari och december.  

-  Kylbehovet är i Revit CEA störst i juli och september. I IDA ICE är det som störst i juni och 
juli.  

- Energi för tappvarmvatten samt belysning är i IDA ICE relativt konstant över året. I Revit 
CEA är behovet lägre juni – augusti jämfört med övriga månader.  

- Energi för fläktar och pumpar är relativt konstant över året och även i närapå samma 
storleksordning för Revit CEA och IDA ICE.  

 
I figur 28 visas vilka poster som innebär ett värmetillskott respektive värmeförlust. 
 

                

                                   Figur 27, Energianvändning, kWh, fördelat från januari till december  

   

 

 

Värmeöver- och underskott från Revit CEA, simulering 1.4 är ej möjligt då optimeringen gjordes I 
Green building studio. 

 

 

Figur 28, Energibalans fördelat på poster och månader samt transmissionsförluster genom klimatska från 

simulering 1.4 i IDA ICEl                    
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    Rum 20 (Norr)           Energibalans             Rum 17 (söder) 

Rum 20 (Norr)     Transmissionsförluster genom klimatskal         Rum 17 (söder) 

- Värmetillskott genereras enligt resultat från IDA ICE till största del av internlaster i form av 
personvärme, utrustning samt belysning. Värmetillskottt på grund av solinstrålning är 
större och sträcker sig över en längre period mot söder än mot norr.  

- De största värmeförlusterna är genom klimatskalet samt ventilationsförluster. 
Transmissionsförluster genom fönster är dominerande, övriga poster är ungefär lika stora.  
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5 Fallstudie 2 – IFC-export 
I Fallstudie 2 undersöks möjligheten att exportera en A-modell från Revit till IDA ICE. Syftet 

är att undersöka möjligheten att effektivisera projekteringsarbetet och informationsutbytet 

mellan arkitekter och energispecialister. 

För att undersöka hur information som modelleras och anges i Revit kommunicerar med 

energisimuleringsprogrammet IDA ICE kommer utvärdering göras av en IFC-export. 

Fallstudie 2 är indelad i två delar. I den första delen görs en IFC-export vilken öppnas i ett 

program som tillåter en granskning av modellen. Detta beror på ett godtyckligt antagande, 

vilket bekräftats av Sweco systems, att energispecialister inte alltid har tillgång till Revit. Ett 

program som gör det möjligt att granska IFC-filer är därmed relevant för att kunna kontrollera 

modellen innan import till IDA ICE. Solibri är ett program som fokuserar på att möjliggöra 

granskning av en BIM-modell, det vill säga en IFC-fil (Solibri 2013).   

I den andra delen görs en IFC import i IDA ICE där en undersökning görs av hur information 

hanteras. I appendix 2 finns mängdförtäckningar och övrig information sammanställd som 

undersökts. 

 

5.1 Metod för IFC-export från Revit  

I en export från Revit till IDA ICE används filformatet IFC vilket 

möjliggör att byggnadsinformation kan exporteras och importeras 

mellan olika digitala verktyg. Det digitala språket är därmed 

gemensamt i de två programmen vilket minimerar risken för 

bortfall av objekt i modellen. En optimal IFC-fil skall innehålla all 

geometri men det är önskvärt att kunna kontrollera vad som skall 

importeras i filen då energispecialisten inte är i behov av samtliga 

objekt i A-modellen. Det är möjligt att exportera delar eller hela 

projektet till IFC format vilket innebär att energianalyser kan göras 

under hela projekteringsprocessen.  

Hösten 2008 startades ett sektorgemensamt projekt, kallat 

OpenBIM där syftet var att öka kunskapen om användningen och 

effektivisering av energianalyser med stöd av BIM. Projektet 

resulterade i checklistor och manualer vilka skall hjälpa byggherre, 

arkitekter och energispecialister att förstå hur 

informationsöverföring från Revit till IDA ICE fungerar (Open 

BIM). I denna rapport undersöks ytterligare hur specifik 

information bör anges för att om möjlig utbytas korrekt. Denna 

specifika information, som för energispecialisten är intressant i en 

energianalys i IDA ICE, identifierades i kapitel 3och summeras i 

tabell 14.  

Tabell 14, Information som 

är önskvärd i en IFC-fil 

Information om 

byggnadselement 

Namn 

Typ 

Uppbyggnad 

Bredd 

Längd 

Höjd 

Volym 

Area 

U-värde 

Värmekapacitet 

Information om byggnaden 

Total area (Atemp) 

Rumsinformation i form av 

namn och funktion 

Orientering 
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Ett första steg för en lyckad IFC-export är att bygga upp modellen i Revit och följa de 

definitioner som identifierats i projektet OpenBIM. A-modellen kompletteras ytterligare med 

termisk information för respektive konstruktionsdel vilket är möjligt från och med Revit 

version 2013 där materialhanteraren har utvecklats. Likaså tilldelas rummen i byggnaden 

namn. Hur denna information, samt övrig information summerad i tabell 13, utbyts undersöks 

i fallstudie 2, del 1 och 2.  

 

5.2 Fallstudie 2, del1. Granska IFC-modell i Solibri model 

checker 
Solibri erbjuder en rad funktioner för att bland annat validera informationen, det vill säga 

jämföra information som anges i Revit respektive Solibri (Solibri 2013).  Denna granskning är 

framförallt viktigt om A-modellen anpassats för energispecialisten vilket kan innebära att den 

avskalade modellen inte innehåller korrekt information. Funktionen Information takeoff i 

Solibri gör det möjligt att samla information om utvalda objekt och jämföra dessa mot 

mängdförteckningarna som skapats i Revit. Bearbetade mängdförteckningar från Revit och 

Solibri presenteras i appendix 2.  

I fallstudie 2, del 1, granskas exporten av en IFC fil exporterad från Revit och öppnad i 

Solibri. A-modellen exporteras i två olika IFC-filer för granskning i Solibri. Den första 

modellen består av all geometrisk information och i den andra filen har anpassningar gjorts i 

form av att innerväggar och innerdörrar exkluderas från exporten. 

 

5.2.1 Anpassad och avskalad IFC modell 

För att anpassa en IFC-fil för energianalys kan det vara av mycket stor vikt att kunna 

kontrollera innehållet. Exempelvis kan all information i form av innerväggar, innerdörrar, 

inredning och så vidare innebära en onödigt stor fil. Det kan även vara önskvärt att för 

energispecialisten att redan i IFC modellen skapa så kallade IFC spaces vilka motsvarar 

zoner. Detta för att begränsa antalet enskilda rum som skall analyseras.  

Figur 29, Referensbyggnad modellerad i Revit vilken 

används i fallstudie 2.  
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Det finns två olika metoder för att styra innehållet i exporten. Den ena metoden innebär att 

man skapar en vy och helt enkelt släcker
4
 objekt som för exporten är ointressanta. Den andra 

metoden innebär att man anger en exportmall under fliken IFC options. Med denna exportfil 

släcks automatiskt objekt så som möbler och rördragningar. Det är relevant att poängtera att 

om exporten sker från exempelvis en planvy innehåller modellen fortfarande 3D information.  

Om exporten sker från planvy, inkluderas rumsindelning och namn, men inte tak. För att lösa 

detta är det viktigt att ange att även andra våningen skall inkluderas (Include space 

boundaries) då taket är definierat till detta plan. Om inte, exporteras byggnaden utan tak. Om 

exporten däremot sker från en 3D-vy inkluderas både taket och rumsstämpel som visas. 

 

5.2.2 Information om byggnadselement 

I Solibri görs en så kallad information takeoff, det vill säga en mängdförtäckning, vilken gör 

det möjligt att jämföra information om byggnadselement mellan Revit och Solibri. IFC-filen 

från Revit kan även granskas i 3D-vy och den kan därför ge användaren en överskådlig blick 

över den aktuella modellen. I appendix 2 presenteras fullständiga mängdförtäckningar från 

Revit respektive Solibri. Nedan ges en summering för respektive byggnadselementen och hur 

information i form av exempelvis namngivning, uppbyggnad, geometri och termisk 

information hanteras i Solibri jämfört med Revit. 

 

Väggar 

Ytterväggar, vilka i Revit angetts som betongväggar med tegel, anges med samma 

uppbyggnad i Solibri, både namngivning och tjocklek av respektive skikt. Antalet ytterväggar, 

vilka definieras från hörn till hörn, skiljer sig mellan Revit och Solibri med en vägg. En 

manuell beräkning tyder på att Revit räknar en vägg för mycket och det är oklart vad detta 

beror på. Även väggvolymen och arean skiljer sig åt mellan Revit och Solibri, 383 m
2
 vägg i 

Revit och 446 m
2
 vägg i Solibri. En möjlig lösning är att Revit exkluderar fönsterarean från 

beräkning, medan Solibri inkluderar. Byggnadens totala fönsterarea är 75 m
2
. 

                                                 
4
 En funktion i Revit där man tillfälligt kan gömma material 

Figur 30, Referensbyggnad öppnad i Solibri model checker  
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Innerväggar importeras korrekt med en liten avvikelse vid avrundning då en gipsskiva i Revit 

definierats med bredden 12.5 mm vilken i Solibri definieras som 12 mm. Det är även möjligt 

att välja att inte inkludera innerväggar i IFC-exporten genom att dölja dessa från exportvyn i 

Revit. 

Det är inte möjligt att i Solibri visa den termiska informationen i information takeoff. Istället 

markeras respektive objekt och i informationsrutan under fliken analytical properties kan 

denna information avläsas. I Solibri kan man avläsa absorptans, U-värde, R-värde, ytjämnhet 

samt värmekapacitet och de motsvarar de värde som angetts i Revit. Materialets 

värmekapacitet stämmer inte överens med vad som angetts i Revit och vad värdet, 512 510 

baseras på är oklart. I Revit definieras värmekapacitet med enheten kg/K. Enhet i Solibri 

framgår ej.  Detta problem är gemensamt för samtliga konstruktionsdelar. 

Grundläggning 

Grundläggningens uppbyggnad, namngivning och den geometriska informationen är korrekt 

exporterad då informationen är densamma i Revit som i Solibri.  

Tak 

Takets uppbyggnad och namngivning är korrekt exporterad. En avvikelse uppstår i 

areaberäkning då Solibri identifierar två tak och därmed en dubbel så stor area. Det är oklart 

varför detta problem uppstår.  

Ytterdörr och fönster 

Antalet dörrar och fönster samt namngivning, geometrisk och termisk information exporteras 

korrekt. 

 

5.2.3 Information om byggnaden 

I Revit kan man skapa en areaplan vilken definieras för att specifikt räkna ut Atemp. Eftersom 

arean skapas i en egen vy är det inte möjlig att exportera Atemp som en stämpel i exportvyn. I 

Solibri är det, på grund av mina begränsade kunskaper om programmet, oklart hur Atemp 

beräknas. Det är möjligt att beräkna den sammanlagda rumsarean, men då denna exkluderar 

golvarean vilken tas upp av innerväggar skiljer den sig från Atemp definierad i Revit.  

Rum anges i Revit antingen som så kallade Rooms eller Spaces. Skillnaden är i princip att 

rooms enbart definierar det enskilda rummet med rumsnummer, typ och area. Spaces 

definierar en analytisk volym och kan ingå i en zon vilken innehåller specifika klimatkrav. 

Denna inställning är framförallt tänkt att användas för att beräkna effektbehovet vilket inte 

antas göras av arkitekten. Då energispecialisten är intresserad av rummets area, men även typ 

av rum samt hur många personer rummet skall dimensioneras för är en 

funktionsnamngivning, definierat enligt Norge Statsbygg, kapitel 2.2, är en lämplig metod för 

att effektivt överföra information.  
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Solibri läser av den information som angetts om respektive rum i Revit korrekt då det angetts 

som room. Information från ytor vilka definieras som spaces avläses ej vilket även innebär att 

det inte går att exportera zoner eftersom dessa utgörs av spaces. 

Verktyg för att utläsa byggnadens orientering i Solibri har ej funnits och kan även det bero på 

mina begränsade kunskaper i programmet. 

 

5.3 Fallstudie 2, del 2. IFC import i IDA ICE 
I Fallstudie 2, del 2 undersöks hur en import av en IFC-fil hanteras i IDA ICE. I analysen 

undersöks följande: 

- Möjlighet att kontrollera innehåll i IFC-filen 

- Geometrisk information 

- Information kopplade till konstruktionsdelar  

- Information om rum 

 

5.3.1 Kontroll av innehåll i IFC-filen  

Som tidigare nämnt så finns det i A-modellen information som inte är nödvändig i för att 

utföra en analys i IDA ICE. Bland annat innebär rummen som definieras av omslutande 

innerväggar i Revit att IDA kommer att skapa en zon för respektive rum. En sådan indelning 

innebär en onödigt stor fil och tar extra lång tid att simulera i IDA ICE. Det räcker inte att 

enbart exkludera innerväggarna från IFC-exporten eftersom rummen fortfarande är 

definierade i Revit. Ingen lösning har funnits för hur rum kan grupperas till zoner i Revit. 

Försöket gjordes genom att varje rum definierades som en space och därefter definierades alla 

i en zon.  De gick inte att definiera varken space eller zon i IDA ICE utan enbart rum 

identifieras. Alternativet är att zoner ritas manuellt av energispecialisten i IDA ICE. 

5.3.2 Geometrisk information 

Geometrisk information presenteras för 

respektive konstruktionsdel i 

resultatrapporten efter utförd energianalys i IDA ICE. Denna information gör det möjligt att 

kontrollera byggnaden och eventuell geometrisk avvikelse jämfört mot Solibri eller Revit.  

Figur 31, Referensbyggnad öppnad i IDA 

ICE  
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Det är även möjligt att granska modellen i 3D-vy vilket gör det möjligt att uppmärksamma 

eventuella avvikelser i byggnadsmodellen. I tabell 14 summeras information om de ingående 

konstruktionsdelarnas sammanlagda area från de tre programmen IDA ICE, Revit och Solibri. 

 

Tabell 14, information om byggnadselement presenterad i respektive program 

 IDA ICE Revit Solibri 

Golva (m2) 739 737  

Atemp (m2) 739 673  

Tak (m2) 739 777 777 

Fönsterarea (m2) 78 74 74 

Ytterdörr (m2) Definieras ej se 5.5 3,63 3,63 

 

 

5.3.3 Information kopplade till konstruktionsdelar  

Material vilka utgör konstruktionsdelar identifieras inte per automatik i IDA ICE. De syns i 

modellen men de innehåller ingen information. För att identifiera okända material, 

exempelvis betong och isolering, och tilldela dessa information görs steget IFC mapping. 

Detta innebär att man tilldelar ett material termisk information i form av U-värde och 

värmekapacitet. Dessa material kan därefter användas för konstruktionsdelen då denna 

”mappas”.  Steg 1 för att tilldela konstruktionsdelar information är att identifiera material som 

ingår i IFC-filen och tilldela dessa en egenskap. I IDA ICE identifieras med andra ord bara 

materialens namn och de överensstämmer med vad som angetts i Revit. Den termiska 

information som angetts i Revit inkluderas ej utan måste anges manuellt. Alternativet är att 

länka materialet till ett befintligt IDA ICE material som finns lagrat i programmets 

materialbibliotek.  Då information om materialet i form av U-värde, värmekapacitet och 

densitet förts in i IDA ICE kan väggar definieras med knappen import from IFC. Väggar 

kommer då skapas med korrekt termisk information samt korrekt bredd på respektive material 

i jämförelse med konstruktionsdelar som byggts upp i Revit. IDA ICE räknar sedan 

automatiskt ut ett genomsnittligt U-värde för konstruktionsdelen.  

Om material inte ”mappas” kommer vid energianalys standardtyper användas. 
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Rumsnumrering i Revit 

Figur 34, 

Rumsnumrering i IDA 

ICE 

Figur 35, 

Rumsnumrering/funktionsnumrering 

enligt BIM-manual 1.2   

 

 

5.3.4 Information om rum 

För att underlätta för energispecialisten när zonindelning görs är det fördelaktigt om A-

modellen innehåller information om respektive rum.   

Värt att nämna om rumstämplen är att den inte uppför sig på samma sätt i IDA ICE som i 

Revit. I Revit anges rumsnummer, rumstyp och area, figur 33. I IDA ICE anges rumstyp 

enligt angivet i Revit, ex WC, men rumsnummer anges inte korrekt utan ett  rumsnummer 

skapas i IDA ICE enligt en logisk ordning. Även plan anges i rumsstämpeln, figur 34.  

Det kan innebära ett problem om rumsnumrering och namngivning inte är gemensamma i 

olika verktyg då man mellan olika discipliner måste ha ett namn på ett rum och veta att man 

talar om samma. Det kan därmed vara mycket fördelaktigt att tillämpa funktionsnumrering 

vilket definieras i Norge statsbygg BIM-manual, figur 35. 

 

 

 

 

 

5.3.5 Orientering  

Orientering som anges i Revit exporteras ej korrekt i IDA ICE i förhållande till norr. 

Byggnadens roteras enligt angivet i Revit men vinkeln som kan avläsas under site shading 

and orientation stämmer ej.  Detta är dock indata som väldigt lätt kan anges i IDA ICE. 

 

Figur 32, IFC mapping i IDA ICE där material tilldelas 

en egenskap 
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6 Analys 
I denna studie görs i kapitel 4 och 5 två fallstudier för att analysera dels hur Revit CEA kan 

användas i ett tidigt skede för att indikera optimeringsmöjligheter med avseende på energi och 

inomhusmiljö.  Dels för att analysera hur Revit och IDA ICE kommunicerar med hjälp av 

IFC-export i syfte att effektivisera projekteringsarbetet och informationsutbytet mellan 

arkitekter och energispecialister.  

 

6.1  Analys av Fallstudie 1, simulering i Revit CEA och IDA ICE 
I Fallstudie 1 görs energianalyser på en referensbyggnad vilken modelleras i Revit. 

Byggnaden tilldelas specifika egenskaper, i form av exempelvis verksamhet och tekniska 

lösningar, se appendix 1. Energianalyser görs i Revit CEA och IDA ICE i syfte att undersöka 

hur väl Revit CEA indikerar på optimeringsmöjligheter i form av hur energibehovet förändras 

vid olika utformningsförslag.  

För att analysera hur energibehovet förändras har en sammanställning av resultat gjorts vilka 

presenterar energianvändning för respektive post och hur denna förändras mellan de olika 

utformningsförslagen. Sammanställningen presenteras i figur 30 och visar förändringen 

mellan utformningsalternativen, uttryckt i procentuell utveckling i förhållande till basfallet. 

Utformningsalternativen eller optimeringarna är: 

Optimering 1: solavskärmning 

Optimering 2: Solavskärmning, 25 % fönsterareal (istället för 17 %) 

Optimering 3: Solavskärmning, 25 % fönsterareal, ökad isolering på ytterväggar och tak. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

    Figur 36, procentuell förändring i förhållande till basfall mellan de olika utformningsalternativen, fördelat på 

poster. 
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Förändringen mellan de olika utformningsförslagen fördelat på poster sker relativt likvärdigt 

mellan Revit CEA och IDA ICE. Som väntat uppstår stora skillnader i energibehov för värme 

och kyla då detta är något som Autodesk själva påpekat. Det kan tyckas märkligt att den totala 

skillnaden för utrustning och belysning är så stor då indata varit densamma i IDA ICE som i 

Revit CEA.  

Sett till värmebalansen och hur denna varierar mellan de olika utformningsförslagen görs en 

överslagsberäkning då exakta värden inte presenteras för Revit CEA. En annan viktig faktor, 

som är betydande för att göra resultaten jämförbara är att Revit CEA presenterar värmebalans 

för hela byggnaden medan IDA ICE presenterar resultat för respektive rum. I fallstudie 1 

presenteras resultat från två rum på knappt 50 m
2
 vardera. För att få fram jämförbara siffror 

görs beräkning av resultat från Revit CEA enligt exempel: 

       

   
         

       

     
  
   

   
              

Ytan 50 m
2
 ger ett jämförbart resultat.             = 18,79 kWh 

 

Något som upptäcktes då samtliga simuleringar var klara är att inga internlaster från personer 

finns registrerade i Revit CEA under juli månad och personnärvaron är betydligt lägre i juni 

och juli. Det kan tänkas att detta var inställt i ett bruksschema som missades och därmed inte 

inställt i någon av analyserna i IDA ICE. Det är dock intressant att se vilket stort utslag det 

gör då kyl och ventilationsbehovet enligt IDA ICE är väldigt stora under dessa månader på 

grund av internlaster och solinstrålning.  

 

Nedan presenteras analyser och jämförelse, från respektive simulering och program. 

Simulering 1.1 – Bas fall, figur 16 och 17 

- Värme genereras till största del från internlaster vilket redovisas för respektive 

program.  

- Värmetillskottet från solen är större och sträcker sig över fler månader i Revit CEA än 

i IDA ICE. Uppskattningsvis är värmetillskottet från solen som störst juni till augusti 

och är cirka 149 kWh/50m
2
/månad. I IDA ICE är värmetillskottet från solen som 

störst mot söder under september och är cirka 140 kWh/50m
2
.  

- De dominerande värmeförlusterna sker genom väggar, tak och fönster, gemensamt för 

de båda programmen.  De är som störst under januari månad och enligt Revit CEA 

cirka 283 kWh/50m
2
. I IDA ICE är värmeförluster genom klimatskalet som störst mot 

söder, januari månad, och är cirka 280 kWh/50 m
2
.   
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Simulering 1.2 - solavskärmning, figur 20 och 21 

- Värme genereras till största del från internlaster vilket redovisas för respektive 

program.  

- Solavskärmning har angetts vilket till synes minimerar värmetillskottet från solen 

något i respektive program. Uppskattningsvis är värmetillskottet som störst juni till 

augusti och är enligt Revit CEA cirka 94 kWh/50m
2
/månad. I IDA ICE är 

värmetillskottet från solen ungefär lika stort från söder som mot norr och är som störst 

juni och juli.  Värmetillskottet från solen är då cirka 70 kWh/50m
2
/månad.   

- De dominerande värmeförlusterna sker genom väggar, tak och fönster, gemensamt för 

de båda programmen.  De är som störst under januari månad och enligt Revit CEA 

cirka 283 kWh/50m
2
. I IDA ICE är värmeförluster genom klimatskalet som störst mot 

söder och cirka 300 kWh/50 m
2
.   Transmissionsförluster genom taket är något större i 

IDA ICE och Transmissionsförluster genom väggar är något större i Revit CEA.   

Jämfört mot basfallet; simulering 1.1 visar båda programmen att värmetillskottet från solen 

minskar med cirka 60 – 70 kWh/50m
2
. Enligt figur 36 ökar värmebehovet, men kylbehovet 

minskar. Det totala energibehovet (EUI) skiljer sig minimalt mellan simulering 1.1 och 1.2 

vilket innebär att solavskärmning har en minimal inverkan på byggnadens energibehov. 

 

Simulering 1.3 – solavskärmning och ökad fönsterarea, figur 24 och 25 

- Värme genereras till största del från internlaster enligt respektive program.  

- Fönsterarealen har ökats från 17 % till 25 % och värmetillskottet från solen ökar.  

Värmetillskott sker enligt Revit under hela året och är som störst från maj till 

september. Under juli uppskattas värmetillskottet från solen vara cirka 149 kWh/50m
2.
 

Enligt IDA ICE
 
sker värmetillskott från solen från april till september och är då cirka 

100 kWh/m
2
/månad.  

- De dominerande värmeförlusterna sker genom väggar och fönster i Revit CEA.  Tak 

och fönster är dominerande i IDA ICE. Värmeförluster genom fönster är i januari 

cirka 113 kWh/m
2
 i Revit CEA. I IDA ICE är värmeförluster genom fönster i januari 

cirka 150 kWh/50 m
2
. De totala värmeförlusterna genom klimatskalet, det vill säga 

fönster, väggar och tak, är som störst under januari månad och är i Revit CEA cirka 

320 kWh/50 m
2
. I IDA ICE är de cirka 330 kWh/m

2
.   

Värmeförlusterna genom klimatskalet, framförallt genom fönster ökar jämfört med simulering 

1.3.  Enligt figur 36 ökar både värme och kylbehovet då fönsterarealen ökar från 17 % till 25 

%. Det totala energibehovet ökar med cirka 4 kWh/m
2
/år i simulering 1.3 jämfört med 

simulering 1.2. Fler fönster har negativ inverkan på energibehovet då transmissionsförluster 

genom klimatskalet ökar jämfört med basfallet; simulering 1.1. 
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Simulering 1.4 figur 27 och 28 – solavskärmning, ökad fönsterarea och ökad isolering på 

klimatskalet. Värmebalans presenteras enbart från IDA ICE 

- Värme genereras till största del från internlaster vilket redovisas för respektive 

program.  

- Värmetillskott från solen sker från april till september och är då cirka 100 kWh/m
2 

enligt IDA ICE.   

- Under januari är de totala värmeförlusterna genom klimatskalet cirka 250 kWh/50 m
2
, 

dominerande är förlusterna genom fönster, cirka 80 kWh/50 m
2
.  Värmeförluster 

genom väggar och tak är i januari cirka 30 kWh/50 m
2
 respektive 80 kWh/50 m

2
.  

Jämfört med simulering 1.4 har värmeförlusterna genom väggar minskat med cirka 30 

kWh/50 m
2
 och genom tak 70 kWh/50 m

2
. Enligt figur 30 minskar värmebehovet markant 

medan kylbehovet ökar något för simulering 1.4 jämfört med simulering 1.3. Det totala 

energibehovet minskar enligt Revit CEA med cirka 88 kWh/m
2
/år och enligt CEA ed cirka 10 

kWh/m
2
/år. Ökad fönsterarea samt ökad isolering på klimatskalet har positiv inverkat på 

byggnadens energibehov och minskar med cirka 30 kWh/50 m
2
 jämför med basfallet; 

simulering 1.1. 

 

6.2  Analys Fallstudie 2, del1. IFC-export från Revit till Solibri 

model checker 
I Fallstudie 2, del 1 görs en IFC-export från Revit till Solibri model checker. Syftet är att 

jämföra hur information som angetts i Revit hanteras i Solibri. 

En IFC-export från Revit till Solibri sker mycket smidigt och det går att granska modellen 

både visuellt i 3D-vyn men även genom att skapa mängdförteckningar. IFC-filen skiljer sig 

något från A-modellen i Revit vad gäller geometrisk information. 

- Revit identifierar en vägg extra vilket i sin tur leder till att den totala väggarean och 

volymen avviker med ungefär 20 %. 

- I Solibri identifieras två tak vilket innebär att den totala takarean är dubbelt så stor i 

Solibri jämfört med Revit. Vad detta beror på är oklart då det till synes inte finns två 

tak då modellen granskas i 3D-vy i Revit och i Solibri. 

Ett problem gemensamt problem för samtliga konstruktionsdelar där termisk information i 

form av värmekapacitet angetts uppstår. Förmodligen beror problemet på att programmen 

använder sig av olika enheter för värmekapacitet. 

I Revit skapas konstruktionsdelar med hjälp av att material läggs samman vilka innehåller 

egenskaper för U-värde, densitet och termisk massa. Det finns dock ingen möjlighet, varken i 

Revit eller i Solibri att skapa en förteckning över de termiska egenskaperna för respektive 

material i de olika konstruktionsdelarna. Funktionen används således enbart till att räkna ut 

information för hela konstruktionen.  
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6.3 Analys av fallstudie 2, del 2. IFC import i IDA ICE  
I fallstudie 2, del 2, görs en IFC import i IDA ICE och det undersöks hur information hanteras 

och anges.  

En IFC-export från Revit till IDA ICE sker mycket smidigt och det går att granska modellen 

både visuellt i 3D-vyn men även genom att studera den summerade information som 

presenteras efter utförd analys.  Följande avvikelser har upptäckts i arkitektmodellen då den 

öppnats i IDA ICE, jämfört med i Revit. 

- I Revit är takets area 777 m
2 

och i IDA ICE 739 m
2
. Detta beror troligtvis på att IDA 

ICE inte inkluderar det takuthäng på 250 mm som ritats i Revit. Vad gäller 

transmissionsförluster genom klimatskalet borde inte detta ge någon skillnad i 

resultatet.  

- Samtliga konstruktionsdelar förutom dörrar går att identifiera i IFC-filen då IFC 

mapping utförs. Dörrarna syns däremot i 3D-vy. I IDA bör de identifieras som 

openings. Man kan misstänka att dörrarna inte definierats som IFC openings i Revit.  

- En yttervägg som tidigare inte angetts i Revit visas i IDA ICE: Yttervägg 

betongstomme med tegel 490mm R. Denna innehåller dock samma 

egenskaper/uppbyggnad som övriga ytterväggar.  

- I Revit beräknas en Atemp på 673 m
2
. I IDA ICE används golvarean, det vill säga 739 

m
2
. Denna stora skillnad bör inte accepteras då de används vid energiberäkningar utan 

korrekt Atemp bör anges manuellt i ICA ICE. 

- Termisk information i form av U-värden överförs inte till IDA ICE.  

- Rumsnamngivning har identifierats som ett problem om de i Revit anges med 

rumstyp, exempelvis WC, samt rumsnummer. Lösningen är att tillämpa en 

funktionsnumrering. 

- Enbart rum vilka i Revit definieras som rooms exporteras i IDA ICE. Rum vilka i 

Revit definierats med spaces, som i sin tur ingår i klimatzoner, exporteras ej.  

 

 

7 Diskussion 
För att uppfylla ökade krav på byggnadens specifika energianvändning, samt ökade krav på 

inomhusmiljön i form av termisk och visuell komfort, är det relevant att redan vid projektstart 

lyfta frågor vad rör energi och inomhusmiljö. Det har visats att förändringar i designprocessen 

är både effektivast och lönsammast om de görs i ett tidigt skede. Man skulle kunna förstå att 

om byggnaden ses ur ett helhetsperspektiv, där klimatskalet samverkar med installationer, kan 

man redan från början projektera så att energianvändningen minimeras. Detta genom att bland 

annat eventuella över- och undertemperaturer minimeras, vilka annars skulle behöva 

kontrolleras med energikrävande installationssystem.  

I en integrerad BIM-projektering finns möjligheter till att skapa en byggnadsmodell som 

parallellt kan bearbetas från flertal olika discipliner. Revit och IDA ICE har i denna rapport 

visat sig vara två mycket effektiva verktyg som tillåter att information både kan tas fram, i 
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form av energianalyser, men även kommuniceras digitalt med hjälp av så kallade IFC-

exporter. 

I figur 3 beskriver Sean Quinn från HOK architectures och Peter Marchese från Microdesk en 

metod för att implementera energi och inomhusmiljöanalyser tidigt i projekteringsprocessen, 

samt hur man tidigt involverar ingenjörer. Sett till de två programmen, Revit och IDA ICE, 

som varit aktuella i denna studie skulle man kunna tänka sig att programmen kan vara mycket 

användbara. Detta eftersom man i Revit kan utforska olika utformningsförslag och göra tidiga 

analyser. Men även för att man mycket lätt kan tillåta energispecialister och andra involverade 

projektörer arbeta parallellt i IDA ICE, alternativt andra program, vilka kan utnyttja den 

gemensamma BIM-modellen.  

Med Revit och verktyget för att utföra tidiga energianalyser kan det tänkas både bli lättare att 

utföra analyser men även lättare att tolka dem då de presenteras visuellt och möjliggör att 

olika alternativ mycket lätt kan jämföras. Det kan även ses som en stor fördel att den indata 

som ges i Revit CEA är mycket enkel och standardiserad vilket innebär att man inte behöver 

besitta några stora kunskaper om byggnadsfysik och installationsteknik. Detta skulle kunna 

innebära att man lättare kan involvera projektörer till att bli mer drivande i frågan. De visuella 

resultaten skulle kunna användas för att presentera för byggherre men även som 

diskussionsunderlag med energispecialister vilka mycket lätt, tack vare IFC-export, kan 

komplettera med mer detaljerade resultat från IDA ICE.  Det bör dock poängteras att det även 

finns en risk med att indata i Revit är standardiserad då den skulle kunna resultera i 

energianalyser som ger glädje- eller sorgekalkyler som inte alls indikerar på korrekta 

optimeringsmöjligheter. 

Frågor vad rör byggnadens energianvändning men även miljöpåverkan är något som man i 

den akademiska forskarvärlden pratat om länge. Det har även kommit att bli något mer 

allmänt på senare år, dels på grund av olika miljöcertifieringssystem men även då 

energikraven inom byggsektorn stramats åt allt mer på grund av EU:s gemensamma 

klimatmål och boverkets byggregler.  

Jutta Schade menar i sin avhandling, A design process perspective on the energy performance 

of buildings (2013) där syftet var att visa vilka hinder som finns i dagens designprocesser för 

att bygga energieffektivt, att regler och efterfrågan är de största faktorerna som påverkar 

byggnation av allt energieffektivare byggnader. Hon nämner även vikten av en drivande kraft 

i designprocessen eftersom det annars kommer ägnas lite tid i att utforska och analysera olika 

utformningsförslag.  

 

7.1 Fallstudie 1- Energianalys i Revit CEA och IDA ICE 
I Fallstudie 1 gjordes analyser på en byggnad på vilken tre olika utformningsförslag 

utvecklades i form av solavskärmning, ökad fönsterarea samt ökad isolergrad på klimatskalet. 

Syftet var att testa verktyget Revit CEA vilket skall kunna användas av arkitekter i ett tidigt 

skede för att analysera olika utformningsförslag. Resultaten från respektive simulering 
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jämfördes mot resultaten i IDA ICE. Den totala skillnaden vad avser energianvändning var 

mycket stor, om kring 50 % högre i Revit CEA jämfört med IDA ICE. Detta var väntat då 

Autodesk sedan tidigare påpekat att behovet av värme och kyla tenderar att överdrivas. Även 

energibehovet för tappvarmvatten och utrustning var betydligt större i Revit vilket kan 

framförallt för utrustning synas något märkligt då samma indata, 10,8W/m
2
 angetts. 

Skillnaden i arean mellan Revit CEA och IDA ICE var endast 2 m
2
. Trots den stora skillnaden 

i total energianvändning för respektive post kunde man se att den procentuella utvecklingen 

mellan basfallet och de olika utformningsalternativen för respektive program var ungefär lika 

stora. 

Likvärdiga resultat uppvisades då värmebalansen jämfördes för de poster som innebär 

värmetillskott och värmeförlust. Dels var de av samma slag, exempelvis solinstrålning, dels 

sker de under ungefär samma månad och dels var de ungefär lika stora.  

De främsta svårigheter som uppstått och som kan ha en viss betydelse på resultaten var att 

tolka den generaliserade indata som anges i Revit CEA. Framförallt har det varit svårt att 

tolka indata som ges för installationer samt energi för tappvarmvatten. Dessa har stor 

betydelse för energianvändningen och det är mycket information som inte framgår, 

exempelvis tilluftstemperaturer och värmeväxlare. Trots att denna information kan skilja sig 

mellan Revit CEA och IDA ICE, vilka i sin tur ger utslag i energianvändningen, så är 

parametrarna vilka avser byggnadens klimatskal i form av utformning, geometri och termisk 

information viktiga och dessa har varit mer eller mindre gemensamma för respektive 

program.  

En annan faktor, vilken kan ha gett utslag på simuleringarna är att de inte har använts en 

gemensam väderfil. I Revit CEA användes en väderfil från Malmö medan i IDA ICE 

användes en väderil från Göteborg eftersom man av erfarenhet på Sweco kunnat konstatera att 

denna representerar vädret i Malmö mycket bra. Viktig att poängtera är dock att byggnaden i 

IDA ICE fortfarande är lokaliserad i Malmö vilket innebär att solen och dess placering är 

korrekt lokaliserad. 

Ett val som gjordes vilken även den kan orsaka stora skillnader i resultaten är zonindelning. I 

Revit CEA gjordes en automatisk zonindelning vilket innebar att byggnaden delades in i två 

stora zoner. I IDA ICE skapades en zon för varje rum vilket innebar ett 40 tal zoner. Detta val 

gjordes eftersom en zonindelning av massobjekt i Revit CEA är ett tidskrävande moment 

vilket motsäger syftet med analyserna då de ska kunna göras fort och framförallt i syfte att 

utforma byggnaden och dess klimatskal. Anledningen till att motsvarande zonindelning inte 

gjordes i IDA ICE var för att resultaten från simuleringen skulle vara så verklighetstrogna 

som möjligt och jag var därmed rekommenderad av Sweco att göra en zonindelning för 

respektive rum. 

Simulering 1.4 gjordes i Green building studio, det vill säga GBS, eftersom det inte gick att 

optimera byggnadens klimatskal i Revit CEA då maxvärden redan angetts här. Detta 

maxvärde i Revit CEA, i form av U-värde, för ytterväggar är 0,39 W / (m²-C) vilket kan 

tyckas något snålt då det på den svenska marknaden erbjudes väggar med ett U-värde på 0,10 

W / (m²-C) (Isover 2013). Det är även en stor nackdel att man inte kan få fram likvärdiga 
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resultat i Revit CEA och GBS. Resultaten över värmetillskott respektive värmeförluster kan 

ge mycket goda insikter, men är inte möjliga att presentera om en designoptimering gjorts i 

GBS.  

 

7.2 Fallstudie 2 – IFC-export 
- Det som kan tyckas vara mest besvärligt är hur rum skall definieras. För arkitekten är 

det självklart att skapa ett rum enligt planlagt och inte rum vilka skulle kunna utgöra 

en klimatzon. I stora projekt där simuleringar skulle bli orimligt stora om varje rum 

analyseras var för sig i IDA ICE bör man fundera över vilken metod som är mest 

lämplig i förhållande till tiden det tar. 

Vidare kan man från fallstudie 2, del 2, förstå vikten i att använda sig av 

funktionsnamngivning eftersom samtliga discipliner då har tillgång till all önskvärd 

information om rummet.  

Informationsutbytet och möjligheten att importera och exportera IFC-filer fungerar mycket 

bra. Import av IFC i Solibri är effektivt då det gör det möjligt att enkelt verifiera IFC-

modellen vilket kan anses vara ett viktigt moment då det ger möjlighet att studera modellen 

och dess innehåll. Det kan tänkas vara en stor fördel om väsentliga avvikelser  i modellen 

upptäcks innan modellen skickas vidare för energisimulering i IDA ICE eftersom en felaktig 

modell innebär att energispecialisten och IDA ICE inte ges möjligheter att presentera så 

verklighetstrogna resultat som de hade kunnat vara.  

Att arbeta med denna typ av BIM-projektering kan anses vara mycket användbar, dels då den 

innebär ett tidseffektivare projekteringsarbete och dels för att den minimerar antalet 

handpåläggningar som annars måste göras av energispecialisten vilket i sin tur kan leda till 

felaktig information. Man skulle även med denna typ av BIM-projektering kunna lösa de 

problem som ibland råder om oenighet vad gäller vem som är ansvarig att leverera viss 

byggnadsinformation. Detta då projektörer jobbar integrerat och tidigt är beroende av 

varandras kunskap och information, samt beordras att lagra gemensam information i 

byggnadsmodellen eller på en annan digital databas.  

I analysen av IFC-export från Revit till IDA ICE uppmärksammades problemet med att 

namngivning för rum inte görs korrekt. Detta problem har uppmärksammats i andra 

sammanhang och funktionsnumrering, vilken nämns i BIM-manualen, som uppfördes av 

Statsbygg Norge, bör tillämpas och lyftas fram redan i projektstart så att samtliga discipliner 

tillämpar en enhetlig namngivning av objekt. Detta kan ses som ett väldigt viktigt bidrag i den 

integrerade BIM-projekteringen eftersom verktyg för att ta fram information och 

kommunicera denna digitalt finns, men om den inte kan formuleras i ett enhetligt språk är den 

inte så effektiv som den hade kunnat vara.  

I IDA ICE uppmärksammades att den totala takarean var mindre i Revit jämfört med i Revit 

och Solibri. Detta beror mycket troligt på att Revit inte inkluderar det takuthäng på 250 mm 

som ritats i Revit. Detta skulle kunna innebära ett problem då takuthäng kan verka som 
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solavskärmning, framförallt om A-modellen är ritat med ett betydande takuthäng vilket har 

som syfte att skugga. 

Vid energisimulering i IDA ICE används, om inget annat anges, den totala golvarean som 

dimensionerande. Enligt BBR skall Atemp användas som dimensionerande area vid 

energiberäkningar och den totala skillnaden mellan Atemp, som beräknades i Revit och 

golvarea i IDA ICE är 66 m
2
. Detta är något som bör uppmärksammas eftersom 

energispecialisten annars  kan leverera felaktiga beräkningar vilka skall vara dimensionerande 

för värme och kyla. Att notera är dock att detta inte är ett problem som enbart gäller för då en  

IFC-fil importerats, utan även då byggnaden modellerats i IDA ICE. 

Funktionen i Revits materialhanterare som innebär att man kan ange termisk information för 

respektive material vilket i sin tur används för att beräkna konstruktionsdelens U-värde och 

värmekapacitet är diskuterbar. Detta eftersom det inte går att göra någon mängdförteckning 

över de ingående materialen och dess termiska egenskaper. Denna information kommuniceras 

inte heller mellan varken Solibri eller IDA ICE. I Solibri kan man utläsa termisk information 

för hela konstruktionsdelen, i IDA ICE saknas denna information och enbart namn om 

konstruktionsdelens uppbyggnad går att utläsa. Om materialen varit fullt komparativa mellan 

programmen hade mycket tid kunnat sparas. 

 

7.3 Fortsatta studier 
Värt att ha i åtanke för de båda fallstudierna är att resultaten  inte bör ses som generella 

eftersom analyser endast gjorts på en byggnad. Det hade därför varit intressant att göra 

känslighetsanalyser av olika utformningar med varierande storlek, höjd, antal våningar. 

Det hade även varit intressant att göra fler analyser för att jämföra resultaten och vad de 

indikerar på för optimeringsmöjligheter. Framförallt hade det varit önskvärt att göra en 

simulering då fönsterarealen är konstant, det vill säga 17 %, men klimatskalets isolerande 

förmåga ökar. Även en simulering då fönsterarealen 25 % angetts och jämföra med respektive 

utan solavskärmning. Likaså hade det varit intressant att undersöka fler av de resultat som kan 

fås ut i Revit CEA och som nämndes i kapitel 3.2 vad gäller dagsljus och potential till att 

klassificeras enligt LEED. Även nyttan av solceller kan beräknas och för att maximal solel 

skall produceras är faktorer så som orientering och takets vinkel mycket viktiga vilka i sin tur 

bestäms i ett tidigt designskede. 

Det skulle vidare vara intressant att ingående studera den indata som ges i Revit CEA och hur 

jämförbara de standardiserade värdena är med svensk standard. Det skulle även vara 

intressant att utforska hur byggnaden kan utvärderas ur ett livscykelperspektiv och hur sådana 

studier kan implementeras i den tidiga designprocessen. Man får då inte bara en uppfattning 

om hur mycket energi som faktiskt används inne i byggnaden utan även hur mycket energi 

som krävts för att utvinna material, bygga den, driva den och slutligen återvinna den. Som 

nämnt så får man i Revit CEA fram en beräkning på byggnadens energi ur ett 
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livscykelperspektiv. Då detta resultat inte ingått i studien är det oklart hur rimliga beräknade 

värden är. 

 

8 Slutsats 
Slutsatser från denna studie presenteras med att besvara de frågeställningar som presenterades 

i kapitel 1.2, syfte och frågeställningar. 

1. Hur väl indikerar energianalyser i Revit på optimeringsmöjligheter med avseende på 

energi och inomhusmiljö?  

Energianalyser i Revit CEA kan användas för att få en uppfattning om hur energibehovet 

förändras mellan olika utformningsförslag. Resultaten från en energianalys i Revit presenteras 

i pedagogiska tabeller och figurer uppdelat på poster och månader. Resultaten från 

simuleringarna i Revit CEA i denna studie är jämförda mot likvärdiga simuleringar gjorda i 

IDA ICE, vilket anses vara ett högst pålitligt simuleringsverktyg. Av denna jämförelse kan 

det konstateras att den totala skillnaden mellan resultaten är mycket stor, cirka 50 % större 

energibehov uppvisas i Revit CEA jämfört mot i IDA ICE. Mellan utformningsförslagen kan 

man dock se att den procentuella förändringen för de olika posterna sker ungefär likvärdigt. 

Likvärdiga resultat uppvisades även då värmebalansen jämfördes för de poster som innebär 

värmetillskott och värmeförlust. Dels var de dominerande posterna av samma slag, 

exempelvis solinstrålning, dels sker de under ungefär samma månad och dels var de ungefär 

lika stora. Med dessa resultat kan slutsatsen dras att Revit mycket väl kan användas för att 

utforska olika utformningsalternativ för att finna optimeringsmöjligheter med avseende på 

energi och inomhusmiljö. De kan inte användas för att få en uppfattning om hur man förhåller 

sig till exempelvis ställda energikrav då framförallt energibehovet för värme och kyla tenderar 

att överdriva.  

2. Hur kommunicerar arkitektens Revitmodell med energispecialistens 

simuleringsverktyg IDA ICE? Hur kan denna kommunikation användas för att 

effektivisera projekteringsarbetet och informationsutbytet mellan arkitekter och 

energispecialister? 

Arkitektens Revitmodell och energispecialistens verktyg IDA ICE kommunicerar väl 

genom en så kallad IFC-export. Geometrisk information, namn på ingående material och 

konstruktionsdelar, samt information om rum vilka utgör klimatzoner, inkluderas i IFC-

exporten till IDA ICE. Vad gäller rumsnumrering  bör en enhetlig såkallad 

funktionsnumrering tillämpas eftersom man annars riskerar att generera olika 

rumsnummer i Revit och IDA ICE. Termisk information som angetts för material som 

ingår in konstruktionsdelarna importeras ej utan måste anges manuellt. Mindre avvikelser 

i den geometriska informationen upptäcktes i IDA ICA. Bland annat vad gäller takuthäng 

som inte exporteras samt dimensionerande Atemp som inte är enhetlig med vad som 

beräknats i Revit.  
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Det bör poängteras att IFC-modellen alltid bör granskas för att försäkra sig om att 

arkitektmodellen är korrekt exporterad. Granskning bör göras i IDA ICE men det kan vara 

en stor fördel att granska modellen i Solibri eftersom programmet gör det möjligt att 

studera modellen och dess innehåll. Det kan tänkas vara en stor fördel om väsentliga 

avvikelser  i modellen upptäcks innan modellen skickas vidare för energisimulering i IDA 

ICE. Detta eftersom en felaktig modell innebär att energispecialisten och IDA ICE inte 

ges möjligheter att presentera så verklighetstrogna resultat som de hade kunnat vara.  

Att arbeta med denna typ av BIM-projektering kan anses vara mycket användbar, dels då 

den innebär ett tidseffektivare projekteringsarbete och dels för att den minimerar antalet 

handpåläggningar som annars måste göras av energispecialisten vilket i sin tur skulle 

kunna leda till att felaktig information anges i IDA ICE. 

3. Vilka möjligheter finns för att använda Revit och IDA ICE i en integrerad 

projekteringsprocess med avseende på att optimera byggnaden utifrån energi och 

inomhusmiljö? 

Revit och IDA ICE har i denna rapport visat sig var två mycket effektiva verktyg som tillåter 

att information både kan tas fram, i form av energianalyser, men även kommuniceras digitalt 

med hjälp av så kallade IFC-exporter. Då projektörer får möjlighet att jobba i en gemensam 

modell kan de även jobba parallellt vilket således innebär att information kan tillföras både 

tidigare och snabbare i projekteringsprocessen. I Revit kan arkitekten mycket enkelt skapa 

olika utformningsförslag och jämföra dessa med avseende på energianvändning. Då 

byggnadens klimatskal är modellerat kan energispecialister utföra mer detaljerade energi och 

inomhusmiljöanalyser i IDA ICE. 
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Appendix 1 

Indata för energianalyser i Fallstudie 1 
I apendix 1 presenteras de indata som angetts i Revit CEA och som sedan tolkats för att 

möjliggöra att motsvarig indata ska anges i IDA ICE.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Byggnadstyp: Skola eller universitet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konstruktionstyper: Se tabell 1.4 och 1.5. 

 

Figur 1.1, i dialogrutan energy settings i revit anges 

följande standardvärden 

Figur 1.2, i Wikihelp kan man utläsa vad byggnadstypen 

skola innebär för inställningar om antal personer och 

internlaster med med. 
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Bruksschema: K-12, det vill säga förskola. Schemat gäller måndag till fredag, under 

helgdagar är aktiviteten noll.  

Figuren tolkas som så att 1 innebär att 184 personer (ekvation 1.1) antas vistas i byggnaden. 

0.1 innebär att 184*01= 18,4 personer antas vistas i byggnaden. 

 

HVAC system: VAV system; Central VAV, HW Heat, Chiller 5.96 COP, Boilers 84.5 eff 

(default). I wikihelp ges en förklaring och dimensionerande värden, dessa har dock varit 

mycket svåra att tolka. I tabell x presenteras indata i Revit respektive Solibri.  

 

Av ovan givna standardvärden har följande indata angetts och summerats för respektive 

program 

Tabell 1.1 Byggnadsinformation 

 Revit IDA ICE 
Area 737 739 

Antal personer 184 (ekv 1.1) 184 

Väderstation Malmö (159885) Göteborg – väderfil 

Malmö – placering (sol) 

Figur 1.3, bruksschema måndag till fredag för verksamhetstypen förskola 
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Ekv 1.1: 25/100 * Area = 25/100 * 737= 184 personer 

 

 

 

Tabell 1.2 - Internlaster 

Internlaster Revit IDA 

Personvärme 73 W/person 73W/person 

Värmeavgivning från belysning 12.9 W/m
2
 12.9 W/m

2
 

Utrustning 10.8 W/m
2
 10.8 W/m

2
 

 

Tabell 1.3 - installationer 

Installationer Revit IDA 

Till och frånluftsflöde 3,9 l/s/m2 ok 

Värmeåtervinning oklart 85 % 

Luftläckage (ACH)  0,25 ok 

Tilluft temp. oklart 16° C 

Tappvarmvatten oklart 10 kWh/m2 

 

Termisk information för konstruktionsdelar för respektive simulering 

I Revit anges konstruktionstyp med hjälp av fördefinierade typer. Vad dessa motsvarar anges i 

Autodesk Wikihelp och värden används som indata i IDA ICE.  

 

Tabell 1.4 – Konstrutionsdelar för simulering 1.1, 1.2 och 1.3 

 Revit CEA IDA ICE 

 Typ U-värde Typ U-

värde 

Yttervägg High mass construction 
– typical cold climate 

0,387 Betongstomme 0,42 
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insulation 

Innervägg Lightweight 

Construction - No 

Insulation 

2,041 Gips 2,048 

Tak High Insulation - Dark 

Roof 

0,178 Mineralull och 

mörk 
takbeklädning 

0,172 

Golv Lightweight 

Construction - High 

Insulation 

0,08 Platta på mark, 
mineralull 

0,07 

Fönster Triple Pane Clear - 
LowE Hot or Cold 

Climate 

1,26 3-glas fönster 1,26 

 

 

Tabell 1.5 – Konstrutionsdelar för simulering 1.4 

 Revit CEA IDA ICE 

 Typ U-värde Typ U-

värde 

Yttervägg High mass construction 

– typical cold climate 

insulation 

0,387 Betongstomme 0,22 

Innervägg Lightweight 

Construction - No 

Insulation 

2,041 Gips 2,048 

Tak High Insulation - Dark 

Roof 

0,178 Mineralull och 
mörk 

takbeklädning 

0,09 

Golv Lightweight 

Construction - High 

Insulation 

0,08 Platta på mark, 

mineralull 

0,07 

Fönster Triple Pane Clear - 

LowE Hot or Cold 

Climate 

1,26 3-glas fönster 1,26 

 

Solavskärmning 

I simulering 1.2, 1.3 och 1.4 har solavskärmning angetts. Hur denna är utformad framgår ej i 

Revit CEA. I IDA ICE har en utvändig solavskärmning i form av markis angetts. 
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Appendix 2 

8.1  

8.2  

 

Fallstudie 2, del 1. Kontroll av IFC-export från Revit till Solibri model checker 

Yttervägg Revit Solibri model checker 

Littera YV5 ok 

Antal 29 28 

Typ Yttervägg, betongstomme med tegel OK 

Uppbyggnad 120 mm tegel 

20 mm luftspalt 

2 x 100 mm skalmursskiva 

150 mm betong 

OK 

Bredd (mm) 490 ok 

Längd (mm) 155 836 Kan enbart avläsas för enskilt vägg 

Höjd (mm) 3000 ok 

Volym (m3) 180,82 216,74 

Area (m2) 382,966 446,07 

U-värde 0,1828 ok 

Värmekapacitet 47,61 KJ/K 512 510.668  J/Kg *K 

 

Innervägg Revit Solibri model checker  

Littera IV5 ok I export av en avskald 

modell exkluderas 
samtliga innerväggar. 

Antal 46 46 

Typ Innervägg, Icke bärande gips 

mträstomme 

OK 

Uppbyggnad Gipsskiva 12.5 mm 

Träreglar 70 mm 

Gipsskiva 12.5 mm 

Gipsskiva 12 mm 

Träreglar 70 mm 

Gipsskiva 12 mm 

Bredd (mm) 95 95 

Längd (mm) 265 702 Kan enbart avläsas för enskild vägg 

Höjd (mm) 3000 ok 

Volym (m3) 65,5 66,71 

Area (m2) 700 699.72 

U-värde 16,8 16,8 

Värmekapacitet 2,62 KJ/K 28 200 

 

Golv Revit Solibri model checker 

Typ Platta på mark ok 

Uppbyggnad Betong 100 mm 

Extruderad plast 50 mm 

Extruderad plast 100 mm 

Extruderad plast 100 mm 

Makadam 150 mm 

ok 

Tjocklek 500 ok 

U-värde 0,152 ok 

Area 702,06Fönsterarea ok 

Värmekapacitet 26,02 280 057.085 

Tak Revit Solibri model checker 

Typ Tak, papp + isolering ok 

Uppbyggnad Takboard 20 mm 

Isolering 200 mm 

Plastfolie 10 mm 

Betong 120 mm 

ok 

Area 777,5 1555,5 

Tjockliek 350 ok 

U-värde 0,167 ok 

Absorptans 0.1 ok 

Värmekapacitet 19,48 209 732 
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 Ytterdörr Revit Solibri model checker 

Dörrtyp Ytterdörr- standard ok 

Littera D10 ok 

Antal 3 ok 

Bredd (mm) 1010 ok 

Höjd (mm) 2110 ok  

U-värde 1,8737 ok 

 

Innerdörr Revit Solibri model checker  

Dörrtyp Innerdörr- standard ok I export av en 

avskald modell 
exkluderas samtliga 

innerdörrar. 

Littera D9 ok 

Antal 43 ok 

Bredd (mm) 910 ok 

Höjd (mm) 2110 ok  

U-värde 3.8042 ok 

 

Fönster 1  Revit Solibri model checker 

Fönster 1-luft fast ok 

Littera F17 ok 

Antal 21 ok 

Typ 17 x 19 ok 

Bredd (mm) 1710 ok 

Höjd (mm) 1910 ok  

Bröstning 600 ok 

Solar heat gain 0,68 ok 

U-värde 1,533 ok 

 

Fönster 2 Revit Solibri model checker 

Fönster 1-luft fast ok 

Littera F10 ok 

Antal 6 ok 

Typ 10 x 10 ok 

Bredd (mm) 1010 95 

Höjd (mm) 1010 ok 

Bröstning 1140  ok 

Solar heat gain 0,61 ok 

U-värde 1,533 ok 

 

Information om byggnaden Revit Solibri model checker 

Total area (Atemp) 673,5 Oklart hur Atemp kontrolleras 

Antal rum och typ 76 rum, typ skola  

Klimatkrav i respektive zon? Anges ej Anges ej 

Orientering 

 

 

 


